
N O VA D A  V Ē S T I S
www.adazunovads.lvĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS / LAIDIENS  9200 (gab.)

ĀDAŽI • ALDERI • ĀŅI • ATARI • BALTEZERS • BIRZNIEKI • CARNIKAVA • DIVEZERI • EIMURI • GARCIEMS • GARKALNE
GARUPE • GAUJA • IĻĶENE • KADAGA • KALNGALE • LAVERI • LILASTE • MEŽGARCIEMS • SIGUĻI • STAPRIŅI

NR. 288JŪLIJS 2025

Novadā mainīsies 
atkritumu 
apsaimniekotājs 
No 1. septembra visā 
novadā – “Eco Baltia vide”.

2. lpp.

Eiropas 
Arheoloģijas dienas
Ko sevī slēpj Vidzemes piekrastes 
ūdens dzīles?

10. lpp.

Iespēja veidot 
nākotni!
Izsaki viedokli par attīstības 
stratēģiju un teritorijas plānojumu!

9. lpp.

Intervija 
ar ziedu 
audzētājiem 
Līviju un 
Staņislavu 
Menčiem     
11. lpp.

Gadsimta 
jubileja
Sveicam novadnieci 
Annu Broku 100. 
dzimšanas dienā! 

8. lpp.

Infrastruktūras 
projekti
Iepazīsties ar novada  
attīstību!

4. – 5. lpp.

Uz pirmo jaunā sasaukuma domes sēdi pulcējās visi 15 jaunievēlētie deputāti – Karīna 
Miķelsone, Kerola Dāvidsone, Antra Krasta, Arnis Rozītis, Kristīne Lakševica, Ieva Roze 
(visi – Latvijas Reģionu apvienība), Gatis Miglāns, Raivis Pauls (abi – Zaļo un Zemnieku 
savienība), Imants Krastiņš, Arta Deniņa (abi – Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvze-
mei un Brīvībai/LNNK”, Jaunā konservatīvā partija), Jānis Leja, Zintis Varts (abi – “Latvija 
pirmajā vietā”), Ģirts Dubkēvičs (“Progresīvie”), Karina Sprūde (“Suverēnā vara”, Apvienī-
ba “Jaunlatvieši”) un Jānis Vaivads (Latvijas Zaļā partija). 
Ādažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja amatam tika izvirzīti divi kandidāti – 
līdzšinējā domes priekšsēdētāja Karīna Miķelsone un Imants Krastiņš, kurš savu kandi-
datūru uzreiz pēc izvirzīšanas atsauca. 
“Paldies par atbalstu. Uzņemos turpināt vadīt Ādažu novada domi. Sirsnīga pateicība par 
iepriekšējo periodu arī visai administrācijai un deputātiem. Kopā mēs esam paveikuši 
labu darbu mūsu novada iedzīvotāju labā. Prioritātes paliek nemainīgas – droša vide un 
vieta ģimenēm, uzņēmējiem un novada viesiem. Lai novads turpina attīstīties līdzsvarā, 
saglabājot gan vērtības, kas ir svarīgas cilvēkiem, gan ainavisko dabu, kas mums ir kā 
dāvana, kas jāsargā. Šajos turbulentajos laikos drošība ir pirmajā vietā. Tā nav tikai ārējā 
drošība, bet arī iekšējā drošība – apgaismojums, infrastruktūra, ielas, siltums un viss, kas 
vajadzīgs drošai un kvalitatīvai dzīves telpai,” pēc ievēlēšanas sacīja Karīna Miķelsone.

Jaunā sasaukuma domes sēdē 27. jūnijā līdzšinējā Ādažu novada domes priekšsēdētāja 
Karīna Miķelsone atkārtoti ievēlēta amatā. Par K. Miķelsones vietniekiem ievēlēti Gatis 
Miglāns un Jānis Vaivads. 

Ar iedzīvotāju un deputātu 
atbalstu Ādažu novada 
domi turpinās vadīt 
Karīna Miķelsone

Fo
to

 –
 D

ār
ta

 Z
aļ

ka
ln

e



2

ĀDAŽU VĒSTIS     8. JŪLIJĀ (288) 2025

Ā D A Ž U 
NOVADSNOVADĀ

Baltezera celiņš nominēts Gada 
balvai būvniecībā
Pastaigu celiņš gar Gaujas-
Baltezera kanālu ir izvirzīts skates 
“Gada labākā būve Latvijā 2024” 2. 
kārtai. Kategorijā “Ainavas būve” tas 
ir līdzās vēl sešiem nominantiem 
no visas Latvijas. Skatei pieteikti 
2024. gadā ekspluatācijā nodoti 67 
objekti. Būves vērtēs žūrija – teju 
piecdesmit nozares speciālistu un 
profesionāļu.

Lai sniegtu atbalstu ikdienas rūpēs par 
bērniem ar invaliditāti, papildus valsts 
atbalstam ir iespējams saņemt arī sociālo 
palīdzību savā pašvaldībā.
Ādažu novada pašvaldība piedāvā gan 
apmaksātas speciālistu nodarbības, gan 
pabalstus naudas izteiksmē, gan aprūpes 
un asistenta pakalpojumus. Pakalpoju-
mu saņemšanai nepieciešams Veselības 
un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisijas atzinums. 
Informācija par sociālo palīdzību un 
sniegtajiem pakalpojumiem novadā 
atrodama pašvaldības mājaslapā www.
adazunovads.lv, sadaļā “Pakalpojumi/
Sociālā palīdzība”.
Jautājumu un neskaidrību gadījumā 
lūgums vērsties Sociālajā dienestā: so-
cialais.dienests@adazunovads.lv; tālr. 
26411062, 25772414, 28712843.

Sociālais dienests

Jau janvārī Ādažu novada pašvaldības 
dome konceptuāli atbalstīja SIA “Garkal- 
nes ūdens” reorganizāciju sašķelšanas 
ceļā, kur SIA mantu, finanses, tiesības 
un saistības iegūtu divi uzņēmumi – SIA 
“Garkalnes inženiertīkli” un SIA “Ādažu 
ūdens”. 
11. jūnijā domes sēdē deputāti lēma par 
SIA “Ādažu ūdens” pamatkapitāla palie- 
lināšanu. Baltezera un Alderu iedzīvotā-
jiem reorganizācijas rezultātā tarifs 
par ūdenssaimniecības pakalpojumu 
izmantošanu būtiski samazināsies – no 
“Garkalnes ūdens” apstiprinātā tarifa 
7,91 eiro uz “Ādažu ūdens” apstiprinā-
to tarifu 4,24 eiro, ieskaitot PVN. Jau-
nie tarifi varētu stāties spēkā vasaras 
beigās.
SIA “Garkalnes ūdens” tarifs par ūdeni ir 
2,54 eiro (bez PVN), bet par kanalizāci-

ju – 4,00 eiro (bez PVN) jeb kopā 6,54 
bez PVN un 7,91 eiro ar PVN. Pēc reor-
ganizācijas tas mainīsies uz tā brīža SIA 
“Ādažu ūdens” tarifu. Šobrīd SIA “Ādažu 
ūdens” tarifs par ūdeni ir 1,25 eiro (bez 
PVN), par kanalizāciju 2,25 eiro (bez 
PVN), kas kopā veido 3,50 eiro bez PVN 
un 4,24 eiro ar PVN. Dati ūdens un 
kanalizācijas pakalpojumiem norādīti 
atsevišķi, jo ne visas mājsaimniecības, 
kuras pārņems “Ādažu ūdens”, izman-
tos abus pakalpojumus – gan ūdeni, gan 
kanalizāciju. Reorganizācija nepiecieša-
ma, lai nodrošinātu ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu patērētājiem 
Ādažu novada Ādažu pagasta Baltezerā 
un Alderos. Reorganizācijas rezultātā 
tiek palielināts SIA “Ādažu ūdens” 
pamatkapitāls ar kopējo mantisko iegul-
dījuma vērtību 569 657 eiro.

Līdz šim Ādažu novadā bija atšķirīgi at-
kritumu apsaimniekošanas pakalpoju-
mu sniedzēji – Carnikavā pakalpojumu 
nodrošināja SIA “Clean R”, bet Ādažu 
pilsētā un pagastā SIA “Eco Baltia vide”. 
No 1. septembra novadā būs vienots 
pakalpojumu sniedzējs – “Eco Baltia 
vide” pakalpojumu sniegs arī Carnika-
vas pagastā.
Tuvojoties līguma termiņa beigām ar SIA 
“Clean R”, šā gada februārī Ādažu nova-
da pašvaldības aģentūra “Carnikavas 
komunālserviss” izsludināja iepirkuma 
konkursu par atkritumu apsaimniekoša-
nu Ādažu novadā, un par saimnieciski 
izdevīgāko tika atzīts SIA “Eco Baltia 
vide” piedāvājums, kas nozīmē, ka šis 
pretendents piedāvāja zemāku cenu 
nekā pārējie pretendenti. Pakalpojuma 
izpilde Carnikavas pagastā tiks uzsākta 
2025. gada 1. septembrī, bet Ādažu pa-
gastā un Ādažu pilsētā – 2026. gada 2. 
jūnijā. Ņemot vērā pieaugošās izmaksas, 
pieaugs arī atkritumu apsaimniekošanas 
maksa. 
Sākot ar 1. septembri, Carnikavas pa-
gastā maksa par nešķiroto sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu būs 41,82 
eiro/m3 ar PVN, bet par bioloģisko at-

kritumu apsaimniekošanu – 25,04 eiro/
m3 ar PVN. Informācija par līgumu 
slēgšanu ar SIA “Eco Baltia vide” Car-
nikavas pagasta iedzīvotājiem sekos drī-
zumā – gan pašvaldības informatīvajā 
izdevumā (augusta numurā), gan tīmekļ- 
vietnē. Atkritumu apsaimniekotājs SIA 
“Eco Baltia vide” sola sagādāt īpašus 
piedāvājumus klientiem, kuri nekavēsies 
ar līguma pārslēgšanu.
Jāuzsver, ka, sākot ar 1. septembri, arī 
Carnikavas pagasta iedzīvotājiem būs 
iespēja bez maksas nodot līdz 100 ki-
logramiem lielgabarīta atkritumu un 
4 riepas (gadā) Kadagas šķiroto at-
kritumu apsaimniekošanas laukumā. 
Atgādinām, ka bez maksas Kadagas 
laukumā varat nodot atkritumus, kas 
attēloti infografikā. Pārējo atkritumu 
veidu pieņemšana ir par maksu.
Dzirnupes ielā 3, Gaujā, Carnikavas 
pagastā, tiek likvidēts publiski pieeja-
mais punkts stikla un vieglā iepakoju-
ma šķirošanai.
Pamatojums – konteineros regulāri tiek 
ievietoti neatbilstoša satura atkritumi, 
pārvēršot tos par nešķirotu sadzīves at-
kritumu konteineriem, radot papildus 
budžeta izdevumus.

Iespēja saņemt pašvaldības atbalstu bērniem, 
kuriem noteikta invaliditāte

Samazināsies ūdens tarifi Baltezera un Alderu iedzīvotājiem

No 1. septembra atkritumu apsaimniekošanas izmaiņas novadā 

Kuldīgas novada pašvaldība gūst pieredzi par 
militārās bāzes klātbūtni
Ādažu novadā viesojās Kuldīgas novada 
pašvaldības delegācija ar priekšsēdētāju Inesi 
Astaševsku un Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas 
pārstāvji, apmeklējot militāro bāzi un tiekoties gan 
ar militārpersonām, gan Ādažu novada domes 
vadību. Kuldīgas novadā attīstās Kuldīgas militārais 
poligons "Mežaine", tāpēc viesi interesējās, kā 
mainās novada ikdiena, kādi apgrūtinājumi saistās 
ar militārās bāzes klātbūtni un kādi ieguvumi no 
militārās bāzes ir uzņēmējiem.  



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

3NOVADĀ
Starptautiskajā Bērnu aizsardzības 
dienā – koncerts Līgo laukumā
Sūtot sirsnīgus sveicienus visiem 
Starptautiskajā Bērnu aizsardzības 
dienā, ar krāšņu koncertu pārsteidza 
Ādažu pirmsskolas iestādes "Strautiņš" 
šai dienai veltītais koncerts.  Vismīļākos 
pateicības, sirsnības un cieņas 
apliecinājumus pelnījusi mūsu 
brīnišķīgā un neatkārtojamā Inta 
Virza par pašas jaunākās paaudzes 
apmācību deju solī teju mūža garumā.

Novads kļuvis par 30 kokaugiem 
bagātāks!
Pie Carnikavas Novadpētniecības 
centra iestādīti 30 kokaugi – 
dažādi rododendri, spirejas un 
muzeja centrālais ozols. Vides 
labiekārtošanu veica uzņēmums 
“LAPP Baltic”, kas, atzīmējot savu 
trīsdesmito gadadienu, nācis klajā 
ar iniciatīvu, rūpējoties par apkārtējo 
vidi, un sniedz ieguldījumu vietējās 
sabiedrības labā.

Ādažu novada tūrisma speciālisti ir 
izstrādājuši pirmo audiogidu Ādažu 
novadā!
Aicinām jūs izzināt Ādažu novada vēs-
tures lappuses audiogida formātā. Brau-
cot ar velosipēdu, piestājiet norādītajās 
vietās, lai atklātu to stāstus. Velomaršruts 
ved cauri nozīmīgākajām Ādažu pagasta 
kultūrvēsturiskajām vietām – no bijuša-
jām muižu teritorijām un padomju laikā 
tapušām ēkām līdz mūsdienīgiem objek-
tiem.
Piemērots skolēniem, ģimenēm, vēs-
tures interesentiem un ikvienam, kurš 
vēlas iepazīt Ādažus ne tikai kā vietu uz 
kartes, bet kā dzīvu stāstu mozaīku.

Lai noklausītos audiogidu:
• lejupielādē savā telefonā bezmaksas 

lietotni “izi.Travel”;
• lietotnes meklētājā raksti “Ādaži: 

muižas, plostnieki, inovācijas”.
Pārliecinies, ka darbojas internets un 
GPS. Velomaršruta garums ~12 km, il-
gums ~1,5 h – 2 h.
Velomaršruts ir apļveida, tas sākas un 
noslēdzas Ādažu pilsētas centrā pie Līgo 
laukuma. Iesakām ieplānot arī kādu īsu 
atelpas brīdi, iegriežoties kādā no kafej- 
nīcām vai ieturot līdzi paņemto maltīti 
atpūtas vietās.
Maršruts pieejams latviski un angliski.

Rūta Zunde

Sākot ar 1. jūliju, Ādažu novada Car-
nikavas Novadpētniecības centrā, Jo-
mas ielā 7, iespējams saņemt aprīkoju-
mu īslaicīgai lietošanai – pārgājieniem 
domātu ratiņkrēslu un ratiņkrēsla trans-
portēšanas velosipēdu, lai dotos pārgā-
jienā tuvākajā apkārtnē. 
Pārgājienu ratiņkrēsls Joëlette Finisher ir 
domāts cilvēkiem, kam ir pārvietošanās 
grūtības, un ar to var doties pārgājienā 
pa meža takām Piejūras dabas parkā. 
Joëlette Finisher ir aprīkots ar lielu, 
kustīgu gumijas riteni tā priekšā, kas no-
drošina vieglu ratiņkrēsla vadāmību, un 
ar to iespējams izbraukt pa takām pāri 
saknēm un smiltīm ar salīdzinoši nelielu 
piepūli. Aprīkojumu var izmantot tikai 
ar asistenta palīdzību, tas nav domāts 
patstāvīgai braukšanai.
Savukārt ratiņkrēsla transportēšanas ve-
losipēds Van Raam Velo Plus ir domāts 
cilvēkiem, kas pārvietojas ratiņkrēslā un 

vēlas izbaudīt braucienu ar velosipēdu pa 
gludākiem ceļiem, piemēram, pa dambi 
vai Carnikavas promenādi. Lai brauktu 
ar Van Raam Velo Plus, klientam būs ne-
pieciešama asistenta palīdzība, kas varēs 
vadīt velosipēdu, savukārt pasažieris 

ar visu ratiņkrēslu var viegli uzbraukt 
uz velosipēda platformas velosipēda 
priekšā, nav nepieciešams pasažieri celt, 
un varēsiet kopā izbaudīt braucienu. 
Aprīkojums būs pieejams bez maksas 
Carnikavas Novadpētniecības centra 

darba laikā – trešdienās, ceturtdienās, 
piektdienās no plkst. 10.00 līdz 15.00, 
savukārt sestdienās un svētdienās – no 
plkst. 11.00 līdz 14.00. Aprīkojuma 
saņemšanai jāveic rezervācija pa tāl-
runi 29128086.
Aicinām šo iespēju izmantot ne tikai cil-
vēkus ar kustību traucējumiem, bet arī, 
piemēram, ģimenes, kurās ir seniors, 
kam lielāku attālumu pārvarēšana ar kā-
jām varētu sagādāt grūtības, lai kopā do-
tos pārgājienā un baudītu dabas tuvumu 
mežā un pie jūras.
Aprīkojums ir iegādāts INTERREG  
Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta “Mežtakas un Jūr-
takas pieejamības uzlabošana dažādām 
sabiedrības grupām”, Nr. EE-LV00013, 
ietvaros. Ar aprīkojuma lietošanas no-
teikumiem var iepazīties pašvaldības 
mājaslapā www.adazunovads.lv, sadaļā 
“Iekšējie normatīvie akti”.

Jaunums – pirmais audiogids novadā!

Aicinām pieaugušos piedalīties nū-
jošanas nodarbībās sertificētas nū-
jošanas treneres Inetas Mežules vadībā 
(pieteikšanās pa tālr. 26135552). Pie- 
teikšanās ir apstiprināta pēc treneres ap-
stiprinošas atbildes saņemšanas. Dalīb-
nieku skaits ierobežots!
Kopumā 2025. gadā plānotas 30 nodar-
bības. Nodarbību datumi vēl var tikt 
mainīti, lūdzu, sekojiet līdzi informāci-
jai Ādažu novada pašvaldības mājaslapā  
www.adazunovads.lv un laikrakstā 

“Ādažu Novada Vēstis”.
Pulcēšanās notiek stāvlaukumā pie Car-
nikavas promenādes (Laivu ielā, Car-
nikavā). Nūjošanas nūjas dalībniekiem 
tiek nodrošinātas. Nodarbību laikā tiks 
uzņemti fotoattēli projekta publicitātes 
mērķu nodrošināšanai.
Nodarbības tiek īstenotas Eiropas Sociālā 
fonda Plus projekta Nr. 4.1.2.2/1/24/I/012 
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei Ādažu 
novadā” ietvaros.

Aicinām pieaugušos piedalīties funk-
cionālajos treniņos treneres Ievas Āl-
manes vadībā (pieteikšanās pa tālr. 
27421247). Dalībnieki tiks pievienoti 
kopējai “WhatsApp” grupai, pieteikšanās 
uz konkrēto nodarbību tiek organizēta 
“WhatsApp” grupā pirms katras nodar-
bības. Dalībnieku skaits nodarbībās ir 
ierobežots!
Kopumā 2025. gadā plānotas 30 nodarbī-
bas. Nodarbības notiek Ādažu vidussko-
las stadionā, Gaujas ielā 30, Ādažos.

Atsevišķi nodarbību datumi vēl var tikt 
mainīti, kā arī par turpmākajiem nodarbī-
bu laikiem, lūdzu, sekojiet līdzi informāci-
jai Ādažu novada pašvaldības mājaslapā 
un laikrakstā “Ādažu Novada Vēstis”. 
Nodarbību laikā tiks uzņemti fotoattēli 
projekta publicitātes mērķu nodrošināša-
nai.
Nodarbības tiek īstenotas Eiropas Sociālā 
fonda Plus projekta Nr. 4.1.2.2/1/24/I/012 
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei Ādažu 
novadā” ietvaros.

Aicinām pieteikties 
bezmaksas nūjošanas 
nodarbībām Carnikavā

Aicinām pieteikties 
bezmaksas funkcionālajiem 
treniņiem Ādažos

Ādažu novadā bez maksas pieejami pārgājienu ratiņkrēsli 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem



4

ĀDAŽU VĒSTIS     8. JŪLIJĀ (288) 2025

Ā D A Ž U 
NOVADSPROJEKTI

Novadā īsteno vairākus infrastruktūras projektus

Noslēdzies darbs pie būvprojekta iz-
strādes “Publiskās ārtelpas attīstība 
Ādažos, Gaujas ielā 31”. Projekta teritori-
ja 12 200 m2 platībā ir Ādažu Kultūras 
centram blakus esošā zaļā zona un au-
tostāvlaukums ar grants segumu.
Būvprojekts paredz:
• uzlabot autostāvlaukuma segumu, 

grants segumu aizvietojot ar betona 
bruģakmens segumu;

• labiekārtot teritoriju, izbūvējot gājēju 
savienojuma celiņus stāvlaukumam ar 
Kultūras centra ēku;

• uzstādīt ūdens brīvkrānu, soliņus un at-
kritumu urnas;

• ierīkot apgaismojumu un video 
novērošanu;

• izbūvēt novietnes mikromobilitātes 
rīkiem;

• iestādīt 37 lapu un skuju kokus;
• iestādīt dekoratīvus krūmus un 

daudzgadīgas ziemcietes, kas visa 

gada garumā priecēs ar krāsu un ziedu 
mainību;

• izveidot ārtelpas vides objektu, kur 
būtu iespējams organizēt maza formāta 
kultūras vai atpūtas pasākumus – kino 
vakaru, nelielu koncertu, dzejas pēc-
pusdienu.

Lietusūdens apsaimniekošanai 
plānots veidot ilgtspējīgus lietusūdens 
novadīšanas risinājumus – veidojot 
bioievalkas, mainot reljefu un izvēloties 
piemērotus materiālus, kas veicinās dabi-
sku ūdens infiltrāciju gruntī. Pēc būvpro-
jekta saskaņošanas tālāk tiks sludināts 
iepirkums teritorijas labiekārtošanas dar-
bu veikšanai. Būvdarbu īstenošanas laiks 
ir līdz 2026. gada nogalei, tomēr pozitīvu 
laikapstākļu gadījumā jau nākamā gada 
vasaras sākumā teritorija piedzīvos savas 
jaunās pārvērtības!
Teritorijas attīstība Gaujas ielā 31, Ādažos, 
plānota ar Eiropas Savienības atbalstu.

Lai uzlabotu satiksmes drošību un mazi- 
nātu braukšanas ātrumu Baltezera ielā, 
Baltezerā, un Vējupes ielā, Ādažos, iz-
būvēti jauni ātrumvaļņi. Pārbūvēti 
divi ātrumvaļņi Pirmajā ielā, Ādažos. 
Šie uzlabojumi īpaši nozīmīgi mazāk 
aizsargātajiem satiksmes dalībniekiem.

Lauku atbalsta dienests apstiprinā-
jis Ādažu novada pašvaldības projekta 
iesniegumu sporta laukuma ierīkošanai 
Garciemā. 
Projekta mērķis ir līdz 2026. gada jūni-
jam Garciemā izveidot jaunu pludmales 
volejbola laukumu un 3x3 basketbola 
laukumu, attīstot piekrastes teritorijā  
esošo infrastruktūru veselīgam un aktī-
vam dzīvesveidam vietējai kopienai un 

blakus esošajām apdzīvotajām teritori-
jām.
Projekta ietvaros plānots izveidot divus 
jaunus sporta laukumus (pludmales volej- 
bola laukums un 3x3 basketbola lau-
kums). 
tarp laukumiem plānots izbūvēt arī celiņu.
Plānotās kopējās izmaksas: 29 995,90 eiro, 
no kuriem pašvaldības finansējums –  
2999,59 eiro.

Izstrādāts būvprojekts labiekārtotai 
zaļajai zonai Ādažu centrā, 
Gaujas ielā 31

Satiksmes 
drošības 
uzlabojumi 
novada ielās

Apstiprināts projekts sporta 
laukuma ierīkošanai Garciemā

Paredzēts izveidot vingrošanas iekārtu 
kompleksu, kurā būs iekļauti šādi ele-
menti:
• zviedru siena;
• vairāku augstuma līmeņu atspiešanās 

stieņi;
• vairāku augstuma līmeņu pievilkšanās 

stieņi;

• rokas staigātājs – horizontālā trepīte;
• paralēlās līdztekas;
• dažāda slīpuma vēderpreses soliņi;
• vingrošanas riņķu komplekts – 1 gab., 

iekarināts nerūsējoša tērauda ķēdēs;
• vingrošanas stienis.
Tuvākajā laikā noslēgsies iepirkums par 
vingrošanas laukuma izbūvi.

Projekta ietvaros tiks pārbūvēta esošā 
ielas seguma konstrukcija, tiks izbūvēts 
apvienotais gājēju – velosipēdistu 
celiņš, gājēju pāreja, ielas apgaismoju-
ma un inženierkomunikāciju tīkli.
Pēc projekta pabeigšanas Ādažu pilsē-
ta iegūs sakārtotu infrastruktūru, 
uzlabotu satiksmes drošību, palielinātu 
ielas nestspēju un uzlabotu apkārtējo 

vidi. 
Līdz ar Ķiršu ielas 4. kārtas pārbūvi tiks 
pabeigta visas Ķiršu ielas pārbūve no 
Attekas ielas līdz Rīgas gatvei, izveido-
jot atbilstošu satiksmes drošības līmeni, 
vides pieejamību cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, gājēju un velosipēdistu, un 
satiksmes dalībnieku komfortu, kā arī 
ceļa kvalitatīvu un estētisku risinājumu.

Laba ziņa novada jauniešiem – veidos 
Jauniešu centru, par ko iecere un vēlme 
lolota jau vairāku gadu garumā!
Ādažu novada pašvaldība piedalījās 
izsolē un ieguva īpašumā ēku Gaujas ielā 
25B, Ādažos (līdz šim zināmu kā “Bungu 
skola”).
Tagad varēs realizēt ideju par Jauniešu 
centru. Kā zināms, Ādažu novadā 
pastāvīgi pieaug iedzīvotāju skaits, 

turklāt Ādažu pilsētā bērnu un jauniešu 
skaits vecumā no 7 līdz 24 gadiem 2024. 
gadā bija 1974. Savukārt bērnu vai jau-
niešu centrs Ādažu pilsētā nav ticis līdz 
šim izveidots.
Prognozes liecina, ka skolēnu skaits 
turpmākajos gados palielināsies, jo 
Ādažu pagastā un pilsētā plānots būvēt 
jaunas daudzdzīvokļu un individuālās 
dzīvojamās mājas.

Pie Ādažu vidusskolas stadiona 
taps jauns vingrošanas laukums

Aktīvi norit Ķiršu ielas, Ādažos, 
pārbūves darbi posmā no Pirmās 
ielas līdz Rīgas gatvei

Veidos Jauniešu centru Ādažos



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

5PROJEKTI

Uzsākti darbi Eiropas Savienības At-
veseļošanas fonda līdzfinansētajā projek-
tā “Mobilitātes punkta infrastruktūras 
izveidošana Rīgas metropoles areālā – 
Carnikava”. 
Līgums ar būvdarbu iepirkuma uz-
varētāju SIA “Ceļinieks 01” noslēgts par 
kopējo līgumcenu 970 392,78 eiro (bez 
PVN). 
Projekta ietvaros paredzēta “park & ride” 

sistēma (stāvlaukumi pie sabiedriskā 
transporta mezgliem), 3 stāvlaukumu iz-
būve, iedzīvotāju labklājībai tiks uzstādī-
tas velonovietnes, nojume velosipēdiem, 
pasargājot tos no nokrišņiem, veloapko-
pes stends, kā arī soli un ierīkots neliels 
laukums ar galdiem un soliem atelpas 
brīdim.
Lūdzam iedzīvotājus būt saprotošiem 
par būvdarbu laikā radītajām neērtībām.

Šogad plānots izveidot publiski piee-
jamus veloapkopes stendus Ādažu nova-
da Kadagā un Garkalnē – līdz 2025. gada 
beigām, veicinot sabiedrības iesaistīšanos 
vietējā dabas, fiziskā, sociālā un cilvēkka-
pitāla stiprināšanā un ilgtspējīgā attīstībā.
Projektā* paredzēts iegādāties un uzstādīt 
2 jaunus velosipēdu apkopes stendus. Vie- 
nu Kadagas ciemā un vienu Garkalnes 
ciemā. Papildus plānots organizēt publi-
sku atklāšanas pasākumu Garkalnes, Ka- 
dagas un citiem novada iedzīvotājiem, 
kurā iepazīstināt klātesošos ar stenda 
iespējām.

Projekta kopējās izmaksas: 5000 eiro, 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) finansējums – 4500 eiro, 
un pašvaldības līdzfinansējums – 500 eiro.
*Projekts tiek īstenots vietējās rīcības grupas, 
biedrības “Jūras Zeme”, sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības stratēģijas Ādažu un 
Saulkrastu novadam 2023.–2027. gadam 
īstenošanas ietvaros rīcībā M5.2. “Infras-
truktūras, kas nepieciešama velotransporta 
izmantošanai, izveide un attīstība Ādažu 
pilsētā, Ādažu un Sējas pagastos”. Projek-
ta pieteikšanu atbalstīja Ādažu novada 
pašvaldības dome 2025. gada 27. februārī.

Jānis Galakrodznieks

Pamatojoties uz 2. jūnijā saņemto Cen-
trālās finanšu un līgumu aģentūras atzi-
numu par projektu “Infrastruktūras 
uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai 
Ādažos, 2. un 3. kārta”, noslēgta vieno- 
anās par projekta īstenošanas finansēju-
mu. Projekta realizācijai tiks izsludināts 
iepirkums, kam šobrīd tiek gatavota do-
kumentācija. Projekta mērķis ir uzlabot 
uzņēmējdarbības publisko infrastruktū-
ru un veicināt privāto investīciju piesaisti 
Ādažu pilsētas funkcionālajās teritorijās, 
ieguldot infrastruktūras uzlabojumos, 
kas nepieciešami uzņēmējdarbības at-
tīstībai.
Projekta rezultātā tiks uzlabota Jaunkūlu 

ielas infrastruktūra, kas veicinās vietējo 
uzņēmēju darbību un uzlabos iedzīvotā-
ju mobilitāti, nodrošinot drošu un ērtu 
pārvietošanos transportlīdzekļiem, velo-
braucējiem un gājējiem.
Projektā paredzēta Jaunkūlu ielas pār-
būve (192 metri), nodrošinot seguma 
atjaunošanu; gājēju un velo infrastruk-
tūras izbūve; energoefektīvu LED ap-
gaismojumu ierīkošana; Veckūlu ielas 
pārbūve (130 metru), uzlabojot piekļuvi 
uzņēmumiem, kas nodrošina sasniedza-
mos projekta rādītājus, kā arī optimizēs 
transporta plūsmu.
Projektu paredzēts īstenot līdz 2027. 
gada 31. decembrim.

Priecīga ziņa ģimenēm ar bērniem – 
Gaujā, Garciemā (Jaunajā ielā) un Līgo 
laukumā ir uzstādītas jaunas rotaļu 
iekārtas bērnu rotaļu laukumos. 
Savukārt Carnikavas pirmsskolas izglītī-
bas iestādē "Riekstiņš" veikta vecā ro-
taļu laukuma demontāža. Šobrīd notiek 
sagatavošanās darbi, lai jau pavisam drīz 
uzstādītu jaunu rotaļu laukumu. 
Rotaļu laukumā plānots uzstādīt 
vairākus elementus: šūpoles ar sēdekli 
"Ligzda", smilškasti ar mājiņu, tematis-
ko rotaļu kompleksu "Kravas auto", čet-
ru platformu rotaļu kompleksu, rotaļu 
kompleksu ar smilškasti "Kuģis" un citus 
objektus. 
Darbus par kopējo līgumcenu 78 325 
eiro (bez PVN) veic SIA "GoPlay". At-
bilstoši līgumam, darbus plānots noslēgt 
augusta sākumā.

Uzsāk mobilitātes punkta 
celtniecību Carnikavā

Veloapkopes stenda ierīkošana 
Kadagā un Garkalnē

Noslēgta vienošanās par projekta 
īstenošanu Jaunkūlu ielas 2. un 3. 
kārtas pārbūvei

Rūpējoties par novada mazākajiem 
iedzīvotājiem un viņu ģimenēm, 
labiekārto rotaļu laukumus

Drīzumā paredzēta Skolas ielas pārbūve 
posmā no Skolas ielas līdz Ziedu ielai. 
Tiks izbūvēts jauns bruģakmens segums 
168 metru garumā un 5 metru platumā. 
Satiksmes plūsmas mierināšanai tiks iz-

būvēti 2 ātrumvaļņi. 
Tiks veiktas satiksmes organizēšanas 
izmaiņas – ielas posms kļūs par vienvir-
ziena ielu virzienā no Skolas ielas līdz 
Ziedu ielai.

Paredzēta Skolas ielas pārbūve 
posmā no bruģētās Skolas ielas 
daļas līdz Ziedu ielai

Pašvaldības aģentūra “Carnikavas ko-
munālserviss” noslēgusi līgumu par gā-
jēju ietves un apgaismotas gājēju pārejas 
izbūvi uz Kadagas ceļa ar SIA “Ceļinieks 
01”. Šobrīd jau ir uzsākta ilgi gaidītā 
Kadagas ceļa gājēju ietves un apgaismo-
tas gājēju pārejas projektēšana. Plānotais 
būvprojekta izstrādes un izbūves darbu 

veikšanas laiks ir četri mēneši.
Izbūvējamā posma garums būs 63 me-
tri. Paredzēts izbūvēt apgaismotu gājēju 
pāreju pār Kadagas ceļu un ietvi ar cieto 
segumu 1,6 metru platumā no Austru-
mu ielas līdz Kadagas ceļam.
Izbūvējot gājēju ietvi, tiks ievēroti koku 
aizsardzības pasākumi.

Uzsākta Kadagas ceļa gājēju ietves 
un apgaismotas gājēju pārejas 
pretīm Austrumu ielai projektēšana



6

ĀDAŽU VĒSTIS     8. JŪLIJĀ (288) 2025

Ā D A Ž U 
NOVADSSAIMNIECĪBA, SPORTS

Toms Skujiņš – Latvijas un Baltijas 
čempions
Jūnija beigās carnikavietis Toms Skujiņš 
piekto reizi triumfēja Latvijas čempionāta 
individuālajā braucienā, kā arī trešo reizi 
Latvijas čempionāta grupas braucienā, 
kas vienlaikus bija arī Baltijas čempionāts. 
No 5. līdz 27. jūlijam Skujiņš jau septīto 
reizi piedalīsies pasaules prestižākajā 
velobraucienā "Tour de France". 
Velobraucienā, kas pirmoreiz norisinājās 1903.
gadā, carnikavieša augstākais sasniegums ir 
otrā vieta 2020. gada tūres astotajā posmā.

Čilipānam zelts Latvijā un starts Eiropas 
junioru čempionātā
Latvijas čempionātā peldēšanā 25 metru peldbaseinā 
Valmierā Kristaps Čilipāns uzvarēja 50 metru brasā un 
izcīnīja sudraba medaļu atklātā čempionāta ieskaitē. 
ĀBJSS kopā pārstāvēja 10 sportisti.  Īpaši jāatzīmē 
Arturs Andrijausks, kurš trijās distancēs (50, 100 un 
200 metros uz muguras) uzlaboja savus personiskos 
rekordus un iekļuva finālos, izcīnot, attiecīgi, divas 10. 
vietas un sesto vietu.  50 m – 10. vietu, 100 m – 10. vietu 
un 200 m – 6. vietu! Jūlija sākumā Kristaps Čilipāns LEN 
Eiropas junioru čempionātā 50 metru brasā sasniedza 
pusfinālu, izcīnot 16. vietu 56 dalībnieku konkurencē. 

Ādažu novada pašvaldības 
aģentūra “Carnikavas ko-
munālserviss” ir uzsāku-
si navigācijas, informācijas 
zīmju un piekļuves norāžu 
publiskajiem ūdeņiem izvie- 
tošanu atbilstoši saistošo no-
teikumu Nr. 18/2025 “Par 
publisko ūdeņu izmantošanu 
un apsaimniekošanu Ādažu 
novadā” prasībām. Piekļuves 
norādes izvietotas pie Lielā 
Baltezera, Mazā Baltezera. 
Informācijas zīmes izvieto-
tas pie Lilastes ezera un Lielā 
Baltezera. Tāpat ir izvietotas 
ātrumu ierobežojošās zīmes 
Dzirnupē, Vējupē pie Krast- 
upes ielas un Gaujas-Balt- 
ezera kanāla.

Izvieto informācijas zīmes pie publiskajiem ūdeņiem

Lūdzam apmeklētājus ievērot uzstādītās 
zīmes un šķirot atkritumus atbilstoši 
norādēm – tas palīdz uzturēt kapsētu sa-
koptu, kā arī saudzēt vidi.
Cienīsim šo vietu un viens otru – sakopti 
kapi ir mūsu kopēja atbildība.
Paldies visiem, kas rūpējas par kārtību! 

Lappusi sagatavoja 
Carnikavas komunālserviss

Kompostēt var divos veidos:
1. Aukstā kompostēšana - nopļauto zāli 

apliek ap īpašumā augošajiem kokiem 
un krūmiem.

2. Kompostēšana plaknē - nopļauto zāli 
nesavāc, bet atstāj zālienā. Līdzīgi 
rīkojas rudenī ar koku lapām, kuras ar 
pļaujmašīnu sapļauj un atstāj.

3. Kompostēšana kaudzē.
Kompostējot kaudzē ir jārīkojas seko-
joši:
1. Dārza ēnainajā daļā (bet ne zem kok-

iem un krūmiem, kuru saknes izman-
tos jūsu sagatavoto mēslojumu) sagat-
avot līdzenu gludu laukumu (2 x 1 m), 
kurā iekārto komposta kaudzi vai 
novieto kompostēšanas tvertni.

2. Zaļos dārza atkritumus liek slāņiem, 
ievietojot gan zāli, lapas, nezāles, gan 
arī virtuves atkritumus, kas kalpo par 
baktēriju un mikroorganismu aktiv-
izētāju. Lielus gabalus vēlams sas-
malcināt. Masa ir bez iepakojuma – 
plastmasas, stikla un citu atkritumu 
veidu piejaukuma, kas kompostam ir 
kā piesārņojums un kompostējot ne-
sadalās.

3. Komposta kaudze sausā laikā ir 
jāaplaista. Labvēlīgai baktēriju un 
mikroorganismu attīstībai ir ne-
pieciešami 60 – 70% mitruma.

4. Pavasara – vasaras – rudens periodā 

komposta kaudze ir vairākas reizes 
jāapmaisa, lai pievadītu nepieciešamo 
skābekli, un masa vienmērīgi izkarstu. 
Procesā izdalās siltums, kas paātrina 
organisko atkritumu sadalīšanos un 
nodrošina slimību izraisītāju mikroor-
ganismu un nezāļu sēklu bojāeju. Pa-
togēnie mikroorganismi un helmintu 
oliņas iznīkst pie 70 °C temperatūras.

5. Rudenī tā ir jau lietojama kā mēs-
lojums uz krūmiem un kokiem, bet 
nākamajā pavasarī ar kompostu var 
iekārtot dobes. Ja sliekas ir pazudušas 
no komposta, tad komposts ir gatavs. 
Gatavs komposts smaržo pēc svaigas 
zemes, ir melns un irdens.

6. Nesadalījušos gabaliņus (koku zariņus, 
lakstus un cietos stublājus) ievietojiet 
nākamajā komposta porcijā. Kom-
posta kaudzi var visu laiku papildināt 
un, tikai rudenī pārrokot, izmantot 
jau sadalījušos daļu. Lai masa labāk 
sadalītos, lielos gabalus vēlams sas-
malcināt un veselus koku zarus kom-
postam neizmantot.

7. Ja esat nolēmuši kompostēt tvertnē, tai 
ir vajadzīga ventilācija, tvertnei jābūt 
ar vāku, kas pasargā kompostu no 
nokrišņiem un grauzējiem, un vēlams 
kompostējamo masu arī samaisīt. 
Tādējādi tvertnē komposts veidojas 
ātrāk un ir kvalitatīvāks.

Ādažu novada pašvaldības aģentūra 
“Carnikavas komunālserviss”, sadar-
bojoties ar publisko ūdeņu lietotājiem, 
ir izvietojusi satiksmes organizēšanas 
spoguli pie Vecgaujas iztekas Gaujā. Šis 
tehniskais risinājums palīdzēs uzlabot 
redzamību un satiksmes drošību, veicot 
manevrus gan no Vecgaujas uz Gauju, 
gan pretējā virzienā. 
Īpašs paldies SIA “Leste” zvejniekam 
Artūram Jakobsonam par vērtīgo ideju 
un palīdzību realizācijā! 

• Ādažu vidusskolā paredzēts divu kāpņu 
telpu remonts no pagraba līdz 4. stā-
vam;

• Sporta centrā divu telpu kosmētiskais 
remonts; 

• PII “Strautiņš” tiks veikti telpu, fasādes 
un ieejas mezgla remontdarbi, arī mar-
gu uzstādīšana, nojumju remonts un 
jumta seguma maiņa 13 grupiņu no-
jumēs;

• Gaujas ielā 33A – jumta un kāpņu tel-
pas remonts, fasādes uzlabošana;

• PII “Mežavēji” – demontēs esošās  
sienas flīzes baseina telpā, sienas flīzes 
dušas telpās, tiks novērsti defekti telpās 
un gaiteņos;

• PII “Riekstiņš” – ēkas ieejas nojumes 

remontdarbi;
• Tautas nama “Ozolaine” fasādes 

krāsošana, jumta spāru remonts un 
jumta defektu novēršana;

• Grīdu slīpēšana un lakošana vairākās 
izglītības iestādēs;

• Ventilācijas sistēmu tīrīšana izglītības 
iestādēs;

• Jaunu rotaļu iekārtu iegāde un uz-
stādīšana, tostarp šūpoļu, slidkalniņu 
un gumijas seguma montāža vairākos 
laukumos.

• Publisko iepirkumu likumu kārtībā 
izvēlētas vairākas firmas, kas veiks 
pašvaldības ēku remontdarbus un ro-
taļu laukumu labiekārtošanu par kopē-
jo summu 418 617,98 eiro bez PVN.

Garkalnes 
kapos 
sakopta 
atkritumu 
novietne 

Padomi bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanai

Jaunums 
drošākai 
satiksmei pie 
Vecgaujas 
iztekas

Vasaras sezonā aktīvi norit 
pašvaldības ēku remontdarbi 



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

7

2. jūnijā Ādažu novads piepildījās ar  
dziesmām, dejām un sirsnību – vienko-
pus pulcējās 23 kolektīvi, lai, tuvojoties 
XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem, piedalītos īpašā ra-
došā notikumā “Savīšanās ceļš”. Šajā 
īpašajā brīdī katrs kolektīvs pasniedza 
Svētku vēstnesim Mārtiņam Klišānam 
paša apgleznotu pērlīti – kā daļiņu no 
sevis, no sava ceļa uz svētkiem.
Sirsnīgs paldies Ādažu novada Mākslu 
skolas skatuves dejas dalībniekiem, kuri 
ar savu uzvedumu šīs pērles savija vieno- 
tā, simboliskā vijumā, radot īpašu svētku 
gaidīšanas sajūtu!
Ādažu novadu svētkos pārstāvēs – trīs 
Ādažu vidusskolas tautas deju kolek-
tīvi “Rūta”, kuru kolektīvu vadītāji ir  
Ināra Mičule, Vita Reinbooma, Rihards 
Brīnums; divi Carnikavas vidusskolas 
skatuves dejas kolektīvi “Dālderītis” un 
Tautas nama "Ozolaine" jauniešu kolek-

tīvs “Abi Divi”, kuru kolektīvu vadītāji ir 
Jānis un Anita Precinieki;  pieci Ādažu 
sākumskolas tautas deju kolektīvi “Rūta”, 
kuru kolektīvu vadītāja ir Taiga Lud-
borža, kā arī Ādažu Brīvās Valdorfa 
skolas deju kolektīvs ar vadītāju Gundu 
Vorobjovu. Tāpat uz svētkiem dosies 
trīs skatuves deju kolektīvi – Ādažu vi-
dusskolas ar  kolektīva vadītāju Mariku 
Kalēju un Ādažu novada Mākslu skolas 
kolektīvs – kolektīva vadītāja  Agnese 
Ferri-Navarro. Ādažu vidusskolas ko-
ris  – kolektīva vadītāja Lāsma Streiķe, 
Mākslu skolas koris – kolektīva vadītā-
ja Elīza Dūma, Ādažu Brīvās Valdorfa 
skolas koris “Spārnos” – vadītāja Alise 
Meļko.  Ādažu novada Mākslu skolas 
Pūtēju orķestris ar  vadītāju  Aivaru Osī-
ti, Stīgu instrumentu orķestris ar  vadītā-
ju Miķeli Dobičinu,  koklētāju ansamblis 
“Gaujas melodija” ar vadītāju Inesi Dz-
eni.

Katrs kolektīvs ir kā mirdzoša pērle. 
Katrs dalībnieks – kā unikāla enerģijas 
dzirksts. Un kopā mēs – viena spēcīga 
un radoša novada komanda!

Alise Timermane

Ādažu jaunajiem vieglatlētiem 7 medaļas 
U16 čempionātā  
Latvijas U16 vecuma grupas čempionātā ĀBJSS 
audzēkņi izcīnīja 7 medaļas. 4x100 metru stafetē 
zeltu izcīnīja Adrians Jēkabsons, Ēriks Veldre, Gustavs 
Pazars, Edvards Krūms, bet mazajā zviedru stafetē 
(100+200+300+400 metri) uzvarētāju komandas 
sastāvā bija Gustavs Pazars, Ēriks Veldre un Edvards 
Krūms. Individuāli 1. vietu 110 metru barjerskrējienā 
izcīnīja Krūms, 2. vieta 300 metru barjerskrējienā 
Evai Pederei un Ērikam Veldrem, kā arī Edvardam 
Krūmam diska mešanā, savukārt Pedere izcīnīja 3. 
vietu arī 100 metru barjerskrējienā.

Alvja Vītoliņa piemiņas turnīrā šahā uzvar 
Renāte Vidruska  
15. jūnijā Carnikavas Tautas namā "Ozolaine" tika 
aizvadīts tradicionālais starptautiskā meistara 
Alvja Vītoliņa (1946–1997) piemiņas turnīrs šahā, 
kas norisinājās jau 27. reizi. Sacensības pulcēja 66 
dalībniekus no trim valstīm. Par uzvarētāju ar 6.5 
punktiem kļuva Renāte Vidruska. Jāatzīmē, ka pirmo 
vietu šajā gadījumā izšķīra trešais papildkritērijs, kas ir 
reitinga sniegums, jo pirmie divi  rādītāji gan Vidruskai, 
gan otrās vietas ieguvējam Sergejam Fjodorovam bija 
identiski. Trešo vietu izcīnīja Edgars Ungurs.

NOVADĀ, SPORTS

Svētku vēstnesis Mārtiņš Klišāns saņem Ādažu novada ap-
gleznotās pērlītes. Svētku dalībnieki veidoja vienotu vijumu.

Šā gada 31. maijā Ādažos notika pasā-
kums, kas veltīts bioloģiskajai daudz-
veidībai pilsētvidē. Vecāki iepazinās 
ar bioloģes un augu ekspertes Agneses 
Priedes stāstījumu par to, kā izvēlēties 
dārzā vietējos augus, kas piesaista ku-
kaiņus un citus bezmugurkaulniekus, 
palīdzot saglabāt ekosistēmu līdzsvaru. 
Agnese skaidroja, kā augu daudzveidība 
ir būtiska dabas līdzsvaram un kā iero- 
bežot invazīvās sugas, kuras nereti pār-
manto pilsētas zaļās zonas, radot postu 
apkārtējai videi. Entomologs Voldemārs 
Spuņģis demonstrēja, kā izveidot ku-
kaiņu māju jeb “viesnīcu” – vietu, kur 
būvniecības dēļ nereti pazūd apputek-
snētāju dabiskās ligzdošanas nišas. 
Savukārt bērni darbojās radošajā darb-
nīcā, krāsojot kukaiņu un augu attēlus, 
apgūstot jaunas zināšanas un daloties 
pieredzē: izrādījās, ka zirneklis nav ku-
kainis, bet gan zirnekļveidīgais.
Taču īstā izzinošā pieredze sākās brīdī, 
kad visi dalībnieki tika sadalīti divās 
grupās – kukaiņu un augu “meklētājos”. 
Kukaiņu grupas uzdevums bija kopā ar 
entomologu atrast divpadsmit dažādus 

kukaiņus, sākot no parastās mušas līdz 
zeltactiņai. Pastaiga atklāja, ka nopļautā 
zālienā kukaiņu skaits un sugu daudz-
veidība ir ievērojami mazāka nekā gara-
jā, nenopļautajā zālē. Galu galā izdevās 
atrast astoņus dažādus kukaiņus un pat 
vienu zirnekli, pierādot, ka, lai arī tie  
dzīvo tepat mums apkārt, tos ne vienmēr 
ir viegli pamanīt. Otra grupa – augu me-
klētāji – meklēja sešas vietējās sugas un 
mācījās atšķirt gobu no vīksnas. Atklājās, 
ka vīksnai ir mīksta, nesimetriska lapa, 
savukārt gobas lapa ir raupja kā smilšpa-
pīrs. Kopīgi izdevās atrast gandrīz visus 
plānotos augus, izņemot gaiļbiksīti, kas 
paslēpās garajā zālienā.
Kad bija izpētīta augu un kukaiņu 
daudzveidība Gaujas ielas 33 apkārtnē, 
visi sanākušie ķērās pie kukaiņu mājas 
būvniecības. Pateicoties Ādažu novada 
pašvaldības namdariem, jau bija saga-
tavots koka karkass, un dalībniekiem 
atlika tikai saurbt koka bluķīšos cauru-
miņus ar diametru 5–9 mm un 10 cm 
dziļumā, kas ir ideāls izmērs daudziem 
bišveidīgajiem kukaiņiem. Pēc tam tika 
salikti niedru kūlīši, sasieti un ievietoti 

iekšā – un brīnumaina sakritība: vienā 
no svaigi izurbtajiem caurumiem jau 
bija ielīdusi un mājvietu atradusi bitīte. 
Izgatavoto kukaiņu māju nogādāja Car-
nikavas bērnudārzā, lai tā turpinātu 
kalpot kā izglītojoša vieta gan bērniem, 
gan viņu vecākiem un būtiski veicinātu 
izpratni par bioloģiskās daudzveidības 

nozīmi mūsu ikdienas vidē.
Šis pasākums notika ES LIFE program-
mas līdzfinansētā projekta LIFE Bau-
hausing Europe ietvaros, kura mērķis ir 
veicināt ilgtspējīgu, estētisku un iekļau-
jošu vides pārvērtību piecās dažādās 
Eiropas apkaimēs, tostarp Ādažos. 

Līga Zogla

Pateicamies 755 bērniem un jau-
niešiem, kuri 7. jūnijā pirmo reizi dzī-
vē iepazina, kā darbojas demokrātija.
Par to, kādu zīmējumu eksponēt uz Jau-
niešu centru sienām Ādažos un Car-
nikavā, nobalsoja 408 bērni un jaunieši. 
Par to, kādu krāsu ziedus stādīt novada 
dobēs, balsis atdeva 347 bērni.
Apsveicam Stefanu Muižnieku (13 g.), 
kurš demokrātiskā ceļā ir uzvarējis ša-
jās vēlēšanās! Viņa darbu lielformātā 
eksponēsim uz mūsu Jauniešu centru 
sienām!
Vismazāk mūsu mazajiem vēlētājiem ir 
patikusi doma par baltas krāsas ziediem 
novada dobēs, mazie vēlētāji priekšroku 
dod košākām krāsām – sarkanai, violetai 
un rozā.
Paldies mūsu lieliskajiem Jauniešu 
domes jauniešiem un Bērnu un jauniešu 
vēlēšanu iecirkņu koordinatoriem!

Monika Griezne

Augi un kukaiņi mums apkārt

Mācāmies demokrātiju ar pirmajiem soļiem! 

Novada pērles ievītas svētku “Savīšanās ceļā”

Ar entomologa Voldemāra Spuņģa palīdzību zāliens pārsteidza ar 
kukaiņu daudzveidību.

Foto – Inga Pērkone

Foto – Dārta Zaļkalne



8

ĀDAŽU VĒSTIS     8. JŪLIJĀ (288) 2025

Ā D A Ž U 
NOVADSNOVADĀ

Novadniece, jubilāre Anna Broka, dzi-
musi Latgalē, Varakļānu novadā, 6 bēr-
nu ģimenē kā pirmdzimtā. Dievs Annu 
svētījis ar 3 bērniem, 4 mazbērniem un 
3 mazmazbērniem. Jau 30 gadu Anna 
dzīvo pie meitas Ainas Ādažos. Ticī-
bu Dievam Anna saņēmusi no savas 

ģimenes un to tālāk nodevusi arī jaunā-
kajām paaudzēm. Šobrīd ar gaišu, asu 
prātu (Annai ir izcila atmiņa) jubilāre ir 
līdzās saviem bērniem, mazbērniem un 
mazmazbērniem, jo dzimta vienkopus 
dzīvo četrās paaudzēs. Ģimenē joprojām 
godā tiek turēta ticība Dieva vārdam.
Annas māte rūpējās par kuplo saimi, 
tēvs bija biškopis un strādāja par feldšeri, 
bijis ļoti ticīgs vīrs. Visa ģimene kopā ap-
meklēja ik svētdienu baznīcu un vieno-
jās lūgšanās. Pēc pamatskolas beigšanas 
Anna devās uz Rīgu un pabeidza Feld-
manes Mājturības skolu neatkarīgās Lat-
vijas pēdējos divos gados.
Ieguvusi profesionālu izglītību 
pavārmākslā. Gadu gadiem klāti galdi 
dažādām svinībām un lielajiem dzīves 
godiem – kāzām, kristībām, bērēm, 
kopskaitā pāri simtam. Rūpēja cienastu 
Latvijas Brīvdabas muzeja 50. jubilejas 
300 lūgtajiem viesiem. Meita Mārīte, 
protams, nāca palīgā, šādam milzu ap-
jomam lieti noderēja palīdzīgas rokas. 

Pati apbrīno savus spēkus, kas ļāva na-
kti negulēt un strādāt, sagatavojot un 
pārvaldot visus darbus. Par šo darbu 
saņēmusi Pateicības rakstu no kultūras 
ministra V. Kaupuža. Arī Annas ģimene 
palīdzējusi mammai klāt galdus.
Līdztekus galdu klāšanai strādājusi arī 
valsts darbā – tagadējās Brīvības un 
Ūnijas ielu stūrī strādāja preses kioskā. 
Par čaklo, rūpīgo un rezultatīvo darbu 
ieguva preses tirgotāju Vissavienības 
apbalvojumu. Strādājusi arī DOSAAF 
(Brīvprātīgā armijas, aviācijas un flotes 
veicināšanas biedrība) rūpnīcā pie moto 
ķiveru krāsošanas, kur guvusi smagu 
saindēšanos, nokļūstot slimnīcā. Ve-
selības apsvērumu dēļ pārgāja uz iepa-
košanas cehu. Ikdienā Anna klausās gan 
radio, gan skatās TV. Patīk koncerti. Ne 
velti vīru apņēma ar labu balsi. Smejoties 
saka, ka vīru izvēlējās ne pēc smukuma, 
ne bagātības, bet savaldzinājusi viņa 
akordeona spēle un dziedāšana. Vīrs 
mīlēja arī zirgus. Aizstāvot savu mīļoto 

ķēvīti no konfiscēšanas, pats nokļuva 
vācu gūstā, un viņu nosūtīja strādāt lid-
laukā Vācijā. Tur, sprāgstot mīnai, guvis 
ievainojumus, pēc tam atgriezies dzim-
tenē.
Annas brālis bija slavenais veterinārārsts 
Artūrs Garančs, Lauksaimniecības 
akadēmijas docētājs un grāmatu autors 
par dzīvnieku fizioloģiju. Šo mīlestību 
pret citām dzīvām būtnēm un intere-
si par dzīvnieku veselību pārņēma arī 
Annas dēls Aivars, kurš šobrīd dzīvo 
Cēsīs, kā arī meita Mārīte no Rīgas. Gan 
Mārīte, gan Aivars arī ir veterinārārsti.
Annas kundze 100. dzimšanas dienā 
saņēmusi apsveikumu arī no Valsts 
prezidenta Edgara Rinkēviča. Kad 
dodamies prom, Annas kundze pajautā 
mūsu vārdus un noteic, ka katru no 
mums iekļaus savās ikvakara lūgšanās. 
Šādas lūgšanas viņai iemācījis priesteris 
Mārtiņš Klušs. Vissirsnīgākie vēlējumi 
jubilārei svētkos!

Monika Griezne

14. jūnijā Baltezera kapos pie pieminekļa 
“Ciešanu vārti” sirsnībā un gaišās sa-
runās aizvadīts piemiņas pasākums, at-
ceroties 1941. gada 14. jūnija padomju 
deportāciju upurus. Atceres pasākumā 
piedalījās Ādažu novada deportētie un 
viņu atvases, novada pašvaldības vadī-
ba, Carnikavas Novadpētniecības centra 
darbinieki, kā arī NBS Sauszemes spēku 
mehanizētās kājnieku brigādes un Ze-
messardzes 1. Rīgas brigādes 19. kaujas 
nodrošinājuma bataljona pārstāvji.
Kā katru gadu, pie memoriāla kapos 
uzrunāja un garu stiprināja uzrunas, kā 
arī tika nolikti ziedi padomju represiju 
upuriem, kuri vairs nav mūsu vidū. Tajā 
skaitā arī nesen mūžībā aizgājušajai aktī-
vajai Lilitai Forstmanei. Atceres brīdim 
kapos sekoja piemiņas pasākums Balt- 
ezera baznīcā ar svētbrīdi un kamerkora 
“Tonika” muzikālu priekšnesumu. 
Carnikavas Novadpētniecības centrs

Sirsnīgi sveicam ādažnieci Annu Broku 
100 gadu jubilejā! 

Pieminot 1941. gada deportāciju 
upurus, atceres pasākumā pulcējas 
seniori

Par ikgadēju tradīciju jau kļuvusi mūsu 
novadā apbalvot izcilākos Ādažu nova-
da vispārējās izglītības iestāžu un pro-
fesionālās ievirzes izglītības skolēnus 
no 7. līdz 12. klasei (Ādažu vidusskolā, 
Carnikavas vidusskolā un Ādažu Brīvajā 
Valdorfa skolā);
izglītojamos profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs no 5. klases (Ādažu 
novada Mākslu skolā), kā arī audzēkņus, 
sākot ar U-12 vecuma grupu (Ādažu 
Bērnu un jaunatnes sporta skolā).
Balvas vispārējās izglītības iestāžu 
izglītojamajiem piešķir par aug- 
stiem mācību sasniegumiem un par 
augstāko no sasniegumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs, atklātajos mācī-
bu priekšmetu vai kompetenču konkur-
sos, kā arī zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumos katrā mācību gadā atbilstoši 
šādiem kritērijiem:
• par sasniegumiem, kuru vidējais gada 

vērtējums visos mācību priekšmetos 
ir ne zemāks par 8,8 ballēm, un gada 
vērtējumi visos mācību priekšmetos ir 
ne zemāki par 7 ballēm.

• par 1., 2. vai 3. vietu (turpmāk – godal-
gota vieta) vai atzinību starptautiska 
vai valsts mēroga mācību priekšmetu 
olimpiādēs, godalgotu vietu Pierī-

gas novada mācību priekšmetu 
olimpiādēs, atklātajos mācību 
priekšmetu vai kompetenču konkur-
sos, kā arī zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumos.

Šogad tika apbalvoti 154 skolēni. Viņu 
apbalvošanai dome atvēlēja 23 000 eiro. 
Analizējot skolēnu sasniegumus, salīdzi- 
not ar iepriekšējiem gadiem, Balvu 
piešķiršanas komisija secināja, ka šogad 
apbalvoto skolēnu skaits nedaudz mazi- 
nājies, skaitu ietekmējušas izmaiņas, ku-
ras veiktas 2025. gada 27. februāra Notei-
kumos Nr. 3 “Naudas balvu piešķiršanas 
kārtība Ādažu novada izglītības iestāžu 
izglītojamajiem”. Visvairāk saņemtie ap-
balvojumi bija 7.–9. klašu grupā – tika 
apbalvoti 83 bērni.
Pagājušajā gadā naudas balvas saņēma 
168 skolēni, šogad kopējais izcilnieku 
skaits bija 154! 
Skolēnu godināšanas pasākums notika 
2025. gada 10. jūnijā Ādažu Kultūras 
centrā. Domes priekšsēdētāja Karīna 
Miķelsone sirsnīgi sveica jauniešus. Uz-
stājās arī divi talantīgi jaunieši no Māk-
slu skolas. Pasākumā tika godināti arī 
3 zīmējuma konkursa “Esam KOPĀ” 
laureāti, par kuru darbiem pašvaldības 
vēlēšanās balsoja novada bērni un jau-

nieši, izvēloties 1 favorītu. Uzvarētāja 
darbu lielformātā eksponēs uz Jauniešu 
centru sienām! 
Pasākumu vadīja radio personība un 
pasākumu vadītājs Lauris Zalāns, ar 
dažādiem sporta aktivitāšu priekšne-
sumiem pārsteidza “Green Trials”. 
Paldies Ādažu novada biedrībai “Ādažu 

uzņēmēji” par iesaisti pasākuma at-
balstīšanā, kā arī liels paldies mūsu 
novada uzņēmumam “Orkla”, kuri 
sagādāja skolēniem saldus un gardus 
pārsteigumus.
Lai visiem jauka vasara un veiksmīgs 
starts 1. septembrī!

Megija Lorence

Apbalvoti izcilākie Ādažu vispārējās izglītības 
iestāžu skolēni

Prieks par katru skolēnu, kura sasniegumi mācībās ir pelnījuši 
atzinību!

Foto – Dārta Zaļkalne

Foto – Laura Lazdāne



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

9ATTĪSTĪBA

Atgādinām, ka 2024. gadā Attīstības un 
projektu nodaļa kopā ar vietējām ko- 
pienām uzsāka ciemu attīstības plānu 
izstrādi. Tas ietvaros tika noorganizētas 
18 klātienes tikšanās ciemu teritorijās, 1 
attālināta tikšanās Podnieku iedzīvotā-
jiem, kā arī divas iedzīvotāju aptaujas.
Plānots, ka dokuments “Ādažu nova-
da ciema/apkaimes attīstības plāns līdz 
2027. gadam un ilgtermiņa ieceres” 
kļūs par stratēģisku dokumentu, kas 
detalizētāk definēs konkrētā ciema vai 
apkaimes attīstības virzienus un pasā-
kumus, kas veicami gan vidējā, gan ilg-
termiņa perspektīvā. 
Līdz šim izstrādātās ciemu attīstī-
bas plānu pirmās versijas, iepriekšējās 
sanāksmēs sniegtā informācija, kā arī 
aptauju rezultāti publicēti pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.adazunovads.
lv, sadaļā “Aktualitātes”, “Sabiedrības 
līdzdalība”, “Ciemu/apkaimju attīstības 
plāni”. Paldies ikvienam iedzīvotājam, 
kas jau atrakstīja un sniedza vērtīgus 
komentārus tekstu papildināšanai un 
labošanai! Labojumi ir iestrādāti tekstos, 
kartēs un būs redzami nākamajās ciemu 
attīstības plānu versijās. 
Iepriekšējā gadā organizētajās  sanāksmēs 

iedzīvotāji galvenokārt tika aicināti iz-
teikt savu viedokli par to, kāda ir es-
ošā situācija konkrētajā ciemā, un sākt 
domāt par pasākumiem, kurus būtu 
jāveic, lai uzlabotu konkrētās kopienas 
dzīves kvalitāti. Lai turpinātu sarunu 
par konkrētajā ciemā nepieciešama-

jiem uzlabojumiem, šī gada augustā – 
septembrī plānots organizēt nākamās 
sanāksmes. Šajās sanāksmēs aicināsim 
iedzīvotājus izteikt viedokli – kas jāuz- 
labo jau izstrādātajos ciemu attīstības 
plānos (aicinām ar tiem iepazīties jau 
laicīgi), kā arī par to, kādi pasākumi tur 

vēl jāietver. Konkrēti sanāksmju datu-
mi, laiki un vietas tiks publicēti iepriekš 
minētajā sadaļā pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.adazunovads.lv. Aicinām 
sekot līdzi informācijai pašvaldības in-
formatīvajos izdevumos un turpināt ie-
saistīties sava ciema attīstības plānošanā!

Plānotas nākamās sanāksmes ar iedzīvotājiem ciemu 
attīstības plānu izstrādei

Iedzīvotāju sanāksmes 2024. gada 31. jūlijā Lilastē un 2025. gada 5. septembrī Āņos.

Ar Ādažu novada domes 2025. gada 26. 
jūnija lēmumu Nr. 232 “Par aktualizētās 
Ādažu novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2013.–2037. gadam 1. redak-
cijas nodošanu publiskai apspriešanai” 
tiek uzsākta Ādažu novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2013.–2037. gadam 
1. redakcijas publiskā apspriešana no 
2025. gada 1. jūlija līdz 31. jūlijam.
Publiskās apspriešanas sanāksme no-
tiks 2025. gada 28. jūlijā plkst. 18.00 
Gaujas ielā 33A, Ādažos, Ādažu nova-
da Kultūras centra Vēstures un māk-

slas galerijā. Sanāksme būs pieejama 
arī attālināti “Zoom” platformā (dalībai 
sanāksmē attālināti iepriekš jānosūta 
pieteikums ar dalībnieka vārdu, uzvār-
du un e-pastu uz adresi inga.perkone@
adazunovads.lv).
Rakstiskus priekšlikumus stratēģijas 1. 
redakcijas papildināšanai var iesniegt 
līdz 2025. gada 31. jūlijam (ieskaitot):
• Ādažu novada domē, Gaujas ielā 33A, 

Ādažos, Ādažu novadā, LV-2164, vai 
Stacijas ielā 5, Carnikavā, Carnikavas 
pagastā, Ādažu novadā, LV-2163 (ie- 

vietojot domes pastkastītēs pie ieejas 
durvīm);

• elektroniski, sūtot uz e-pastu  
inga.perkone@adazunovads.lv (līdz 
31. jūlija plkst. 23.59). 

Fiziskām personām obligāti jānorāda 
vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese. Ju-
ridiskām personām jānorāda reģistrāci-
jas numurs, juridiskā adrese un darbības 
vietas adrese.
Par sabiedrības līdzdalību atbildīgā 
persona ir Ādažu novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas vadītāja 

Inga Pērkone, tālr.: 27336847, e-pasts: 
inga.perkone@adazunovads.lv.
Ar Stratēģijas 1. redakcijas ma-
teriāliem var iepazīties domes Attīstī-
bas un projektu nodaļā darba laikā 
(iepriekš saskaņojot tikšanās laiku), 
kā arī Ādažu pašvaldības tīmekļvietnē  
www.adazunovads.lv.
Aicinām ikvienu Ādažu novada 
iedzīvotāju, uzņēmēju un nevalstis-
ko organizāciju pārstāvi iesaistīties 
Ādažu novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas aktualizācijā!

Līdz 31. jūlijam izsaki viedokli par aktualizētās Ādažu novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.–2037. gadam 1. redakciju

Līdz 7. septembrim var izteikt viedokli par Ādažu novada 
teritorijas plānojuma 1. redakciju
Ādažu novada dome 2025. gada 26. jūnijā 
ir pieņēmusi lēmumu Nr. 249 “Par Ādažu 
novada teritorijas plānojuma 1. redakci-
jas nodošanu publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai”.  Ādažu 
novada teritorijas plānojums izstrādāts, 
pamatojoties uz 2022. gada 23. novembrī 
pieņemto Ādažu novada domes lēmumu 
Nr. 558 “Par Ādažu novada teritorijas 
plānojuma izstrādes uzsākšanu” un ap-
stiprināto darba uzdevumu – pieejams 
portālā www.geolatvija.lv.
Izstrādes laikā pieprasīti nosacījumi no 
35 institūcijām, saņemti un izvērtēti 165 
priekšlikumi no fiziskām un juridiskām 
personām. Vides pārraudzības valsts bi-
rojs 17.04.2023. pieņēma lēmumu Nr. 
4-02/30/2023 “Par stratēģiskā ietekmes 
uz vidi novērtējuma procedūras ne-
piemērošanu” Ādažu novada teritorijas 
plānojumam. Teritorijas plānojuma iz-
strādes laikā notikuši vairāki sabiedrības 
iesaistes pasākumi  – uzsākot teritorijas 
plānojuma izstrādi, 2023. gadā notikušas 
trīs sanāksmes ar iedzīvotājiem par ak-
tuāliem ar teritorijas plānošanu saistī- 
tiem jautājumiem, 10 tikšanās ar ciemu 
iedzīvotājiem, savukārt 2024. gadā notika 
tikšanās ar Ādažu novada uzņēmējiem, 
kā arī ciemu attīstības plānu ietvaros tika 
diskutēts arī par izmaiņām Ādažu pilsētas 
un ciemu robežās, bet 2025. gada aprīlī 
notika diskusija par vadlīnijām teritorijas 
plānošanai Ādažu novada ilgtspējīgas at-
tīstības stratēģijas aktualizācijas ietvaros.
Teritorijas plānojuma izstrādes iet-
varos izstrādāti un apstiprināti divi 
tematiskie plānojumi – Ādažu novada 

ainavu plāns (pieejams portālā www.ge-
olatvija.lv) un Ādažu novada transporta 
attīstības plāns (pieejams portālā www.
geolatvija.lv). Ainavu plāna izstrādes laikā 
22.11.2023. notika diskusija ar iedzīvotā-
jiem par ainavu vērtībām.
Teritorijas plānojuma izstrādes procesā 
veikta aptuveni 240 detālplānojumu iz-
vērtēšana, nosakot to statusu – neuzsākts, 
uzsākts, daļēji īstenots, īstenots, paliks 
spēkā vai zaudēs spēku. Izvērtēti seši 
spēkā esošie lokālplānojumi un iespējas 
to risinājumus integrēt teritorijas plāno-
jumā. Izvērtēta abu spēkā esošo teritorijas 
plānojumu – Ādažu novada un Carnika-
vas novada – īstenošana.
Ņemot vērā normatīvajos aktos noteiktos 
kritērijus pilsētu un ciemu robežu un sta-
tusa noteikšanai, veikta Ādažu pilsētas un 
visu novada ciemu robežu pārskatīšana, 
samazinot to teritorijas, kā arī Carnika-
vas pagasta Eimuru ciemam rosināts 
noņemt ciema statusu.
Veikta abu spēkā esošo teritorijas plāno-
jumu funkcionālā zonējuma un apbūves 
parametru salāgošana pēc vienotiem 
kritērijiem, atbilstoši izmaiņām nor-
matīvajos aktos pārskatītas vai izveidotas 
jaunas teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
(TIN). Tā, piemēram, noteiktas jaunas 
TIN teritorijas Ādažu militārās aviācijas 
zonās, ainaviskie ceļu posmi, teritorijas 
ar centralizētas ūdensapgādes un kanali- 
ācijas sistēmām, kurās ir vai perspektīvā 
tiek plānota centralizētā ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēma, kā arī teritorija 
ar paaugstinātu trokšņa līmeni pie valsts 
autoceļa A1.

Teritorijas plānojums paredz jaunas 
prasības dabas, biotopu un ainavu 
aizsardzībai, saules paneļu parku vei-
došanai. Risinājumi transporta jomā atbil-
stoši institūciju sniegtajiem nosacījumiem 
un informācijai vairs neparedz Baltezera 
apvedceļam rezervēto teritoriju. Precizēta 
jauna satiksmes mezgla izveidei paredzētā 
teritorija autoceļu A1 un P1 krustojumā. 
Noteiktas ielu kategorijas un sarkano līni-
ju koridoru platumi. Ielu sarkanās līnijas 
atbilstoši kartes mēroga noteiktībai tiek 
attēlotas visām pašvaldības ielām, kā arī 
visām izbūvētām ielām, bet plānotās ielas 
noteiktas kā TIN72 teritorijas.
Atbilstoši Nacionālā kultūras manto-
juma pārvaldes sniegtajai informācijai 
precizēts novada teritorijā esošo valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu sta-
tuss un aizsargjoslas: Carnikavas (Siguļu) 
baznīcai mainīta tipoloģiskā grupa no “ar-
hitektūra” uz “arheoloģija” un nosaukums 
uz “Carnikavas (Siguļu) baznīcas vieta”, 
samazināts aizsargjoslas platums. Noteik-
ta individuāla aizsardzības zona ap vietē-
jās nozīmes kultūras pieminekli “Baltgal-
vju Upurkalni – kulta vieta” Kalngalē, kā 
arī attēlots jauns valsts nozīmes kultūras 
piemineklis: vēsturiska notikuma vieta 
“Baltais krusts” – komunistiskā režīma 
masu upuru piemiņas vieta Baltezerā, ku-
rai noteikta aizsargjosla.
Teritorijas plānojuma 1. redakcijas pub-
liskās apspriešanas norises laiks ir no-
teikts 45 darba dienas – no 2025. gada 
7. jūlija līdz 2025. gada 7. septembrim. 
Publiskās apspriešanas sanāksmes no-
tiks 2025. gada 18. augustā plkst. 18.00 

Ādažu Kultūras centrā, 
Mākslas un vēstures galerijā, Gaujas 
ielā 33A, Ādažos, un 27. augustā Tautas 
namā “Ozolaine”, Jūras ielā 1A, Carnika-
vā. Tiks nodrošināta iespēja sanāksmēs 
piedalīties arī attālināti “Zoom” platformā. 
Ar Ādažu novada teritorijas plānojuma 1. 
redakciju var iepazīties:
• interneta portālā www.geolatvija.lv;
• klātienē – Teritorijas plānošanas nodaļā, 

Gaujas ielā 33A, Ādažos, iepriekš piesa-
koties (tālr. 20203786).

Rakstiskus viedokļus līdz 7. septembrim 
aicinām izteikt:
• nosūtot uz elektroniskā pasta adresi: 

dome@adazunovads.lv;
• nosūtot pa pastu Teritorijas plānošanas 

nodaļai uz adresi Gaujas ielā 33A, 
Ādažos, Ādažu novadā, LV-2164;

• reģistrējoties Teritorijas attīstības 
plānošanas informācijas sistēmā (TA-
PIS) portālā  www.geolatvija.lv.

Izsakot viedokli, iesniegumā jānorāda: 
fiziskām personām – vārds, uzvārds, dzī- 
vesvietas adrese un tālruņa numurs; ju-
ridiskām personām – nosaukums, reģis-
trācijas numurs, adrese un tālruņa nu-
murs.
Jautājumu vai papildu informācijas ne-
pieciešamības gadījumā tālr. 20203786, 
indra.murzina@adazunovads.lv.
Par teritorijas plānojuma publiskās ap-
spriešanas noteiktā termiņa un publiskās 
apspriešanas sanāksmes laika un vietas iz-
maiņām (ja tādas būs) tiks paziņots Ādažu 
novada domes tīmekļvietnē www.adazu-
novads.lv un portālā www.geolatvija.lv. 
Lūdzam sekot līdzi aktuālajai informācijai!

Foto – Inga Pērkone



10

ĀDAŽU VĒSTIS     8. JŪLIJĀ (288) 2025

Ā D A Ž U 
NOVADSVĒSTURE10

Jau ceturto gadu pēc kārtas Latvija 
piedalās Eiropas Arheoloģijas dienās, 
kas šogad norisinājās 13.–15. jūnijā. 
Nacionālā kultūras mantojuma pār-
valde (NKMP) un Carnikavas Novad-
pētniecības centrs šogad, 15. jūnijā, 
ūdens profesijām veltītu pasākumu 
cikla ietvaros organizēja interesen- 
tiem izzinošas nodarbības un aktivi-
tātes par zemūdens arheoloģiju. Ādažu 
novadā šāds starptautisks zemūdens 
arheoloģijas tematam veltīts pasākums 
norisinājās pirmo reizi.
Zemūdens arheoloģijas 
pirmsākumi Latvijā 
Kopš autonomās elpošanas iekārtas 
izgudrošanas cilvēks spēj pētīt arī jūras 
dzelmē nogrimušo vēsturi. Arī Latvijā 
notiek zemūdens arheoloģijas pētījumi, 
jau kopš pagājušā gadsimta 50. gadiem. 
Kopš vēl senākiem laikiem jūra no dzel- 
mes izmet dažādas kuģu vraku daļas, 
tajā skaitā arī Carnikavas apkārtnē. Lai 
arī Rīgas līcis mūsdienās ir plaši izman-
tots kā kuģu ceļš un zvejas apvidus, liecī-
bas par šīm un citām nodarbēm vēsturē 
joprojām atrodas uz līča gultnes. Ik pa 
laikam šīs liecības tiek izskalotas krastā, 
visvairāk tas notiek Rīgas līča rietumu 
piekrastē, pie Kolkas un Daugavgrīvas, 
taču daudz mazāk ir zināms par austru-
mu piekrasti. Turpmāk apskatīsim dažas 
zināmās zemūdens kultūrvēsturiskās 
liecības Rīgas līča austrumu piekrastē un 
ko tās stāsta par mūsu vēsturi.
Vidzemes piekrastes izzinātu 
un neizzinātu vraku  
noslēpumi 
Latvijas mazjūra (piez. – Rīgas jūras lī-
cis) ir bijis viens no vēsturiskajiem sa-
tiksmes ceļiem, ko izmantojuši senie 
ceļinieki. Senākās liecības par kuģniecī-
bu saistāmas ar bronzas laikmetu (pirms 
3000 gadiem). Viduslaikos pa līča aus-
trumu piekrasti kuģoja krustneši un 
arī Sāmsalas igauņi, kas izmantoja upju 
grīvas, lai iekļūtu iekšzemē. Vēlākos gad-
simtos mazjūra tika izmantota lieliem 
preču pārvadājumiem ar izmēros ap-
jomīgākiem kuģiem, no kuriem preces 
bija jāpārkrauj uz atbilstošākiem iekšze-

mes transporta veidiem. 19.–20. gs. ļoti 
nozīmīga bija burinieku kustība ne tikai 
uz ārzemēm, bet arī lokāli uz piekrastes 
ostām (Ainaži, Ķuiviži, Salacgrīva, 
Skulte u. c.), kas stimulēja vietējo ekono-
miku. Gadu gaitā neskaitāmi kuģi ir gā-
juši bojā gan vairāk, gan mazāk traģiskās 
kuģu avārijās. Vēlāk 1. un 2. pasaules 
kara militāro aktivitāšu rezultātā vairā-
ki kuģi un citi transportlīdzekļi nonāca 
jūras dzelmē.
NKMP arhīvā pašlaik ir informācija par 
16 vrakiem Vidzemes piekrastē. Tas ir 
ievērojami mazāk, salīdzinot ar Kurze-
mes piekrasti, kur zināmi vairāk nekā 50 
vraku. Izceļami daži no interesantāka-
jiem vrakiem Vidzemes piekrastē – pretī 
Ainažiem 1908. gadā nogrimis krievu 
kravas pārvadājumu tvaikonis “Oleg”. 
Savukārt pretī Vecāķiem 20 metru dzi- 
ļumā atrodas ASV bumbvedēja “Doug-
las A-20G” vraks. To 2. pasaules karā 
ASV bija nodevušas lietošanā PSRS, 
kas izmantoja lidmašīnu uzbrukumiem 
Baltijas jūrā 1943. gadā. Pēc veiksmīga 
uzlidojuma kravas kuģim Ventspilī lid-
mašīna tika sašauta un nozemējās Rīgas 
līcī. Daļa no apkalpes izglābās. Vraks 
mūsdienās ir populāra niršanas vieta. 
Tuvāk nav lokalizēts kāds vraks, kura 
koka enkuru ar vidū iestiprinātu akme-
ni atraduši Vidzemes jūrmalas zvejnieki, 
zvejojot 26 metru dziļā ūdenī, iepretim 
Duntei. Kā arī 800 metru attālumā no 
Vecāķu piekrastes, pretī senajai Dauga-
vas grīvai, zvejniekiem tīkli uz kāda kuģa 
vraka regulāri ķeras. Vietējie zvejnieki 
vraku iesaukuši par “Ridžiņu”, taču to 
vēlāk daļēji iznīcināja, lai tas netraucētu 
zvejai.
Ziņas vēstures avotos liecina par 
vairākiem simtiem kuģu avāriju Latvijas 
ūdeņos. Piemēram, 1925. gada 7. okto-
brī vētras laikā pie Ķirbižiem no jūras 
izmests burinieks “Milda”, kas atradies 
ceļā no Rīgas uz Vidzemes jūrmalu, to-
reiz visa kuģa apkalpe izglābās. Savukārt 
1876. gadā turpat pie Ķirbižiem strandē-
jis (piez. – nejauši vētrā uzbraucis 
piekrastes sēklim) trīs mastu burinieks 
“Livland”. Šādi stāsti ir gandrīz visiem 

Vidzemes piekrastes ciemiem.
Vairāki no kuģiem gāja bojā, diemžēl 
līdzi ņemot pasažieru un apkalpes lo-
cekļu dzīvības. Šāds traģisks atgadījums 
norisinājās 1926. gada 9. septembrī, 
kad pretī Vecāķiem nogrima pasažieru 
kuģis, tvaikonis “Neubad”, un bojā gāja 
40 cilvēku. Nogrimšanas iemesls varēja 
būt kāda 1. pasaules kara kuģu mīna. 
Vraks vēlāk no ūdens izcelts. Savukārt 
1924. gadā, braucot no Salacgrīvas uz 
Rīgu, traģiskā avārijā gāja bojā motorbu-
rinieks “Bolinder”, kura kravnesība bija 
ievērojami pārsniegta, kā rezultātā 
24 cilvēki gāja bojā. Kuģis vēlāk izmests 
krastā.
Ādažu novads ar kuģa  
vrakiem sastopas itin bieži 
Atsevišķas liecības par šiem notikumiem 
regulāri tiek izskalotas krastā, piemēram, 
2024. gada jūlijā Ķuivižu pludmalē izska-
lots aptuveni 3 metrus garš koka kuģa 
priekšgala fragments. Savukārt 1995. 
gada augustā Kalngales jūrmalā no jūras 
izskalota kāda koka kuģa branga, ko uz-
mērīja un aprakstīja Jūrmalas muzeja 
darbinieks Arturs Eižens Zalsters. Viņš, 
salīdzinot ar analogiem atradumiem 
Daugavā, lēsa, ka branga varētu būt no 
kādas upes liellaivas. Branga aprakta 
stāvkrastā un, cik zināms, joprojām tur 
atrodas. Toties Vecāķos no jūras izmes-
ti vairāki priekšmeti: koka kuģa stūres 
vārpsta; neliela V formas kuģa bran-
ga; 1,5x4 metrus liela tvaikoņa korpusa  
sienas daļa.
Arī pie Carnikavas krastiem glabājas 
liecības par zemūdens mantojumu. 20. 
gs. 90. gados pie Carnikavas izskalots  
viens kuģa vraks, kas būvēts 18. gs. 
beigās, par ko liecina tā priekšgalā atrastā 
monēta ar gada skaitli “1799”. Tā daļas 
aizvestas uz Jūrmalas Brīvdabas muzeju 
un tur izstādītas apskatei. Carnikavas 
pludmalē smiltīs atrodas vēl viens koka 
kuģa vraks, kas regulāri tiek ieskalots un 
izskalots no smiltīm. Tas, visticamāk, ir 
kāds vietējās zvejas laivas vraks, kas 20. 
gs. vidū pamesta pludmalē.
Arheoloģijas dienu zemūdens 
noslēpumu stāsti un  
interaktīvā darbošanās
Par iepriekšminētajiem un citiem aizrau-
jošiem notikumiem Vidzemes piekrastē 
pasākuma apmeklētāji 15. jūnijā varēja 
uzzināt no NKMP aizrautīgo ekspertu 
mutes. Apmeklētājiem bija iespēja gūt 
atbildes uz šādiem jautājumiem – ko 
slēpj jūras dzelme? Kā strādā zemūdens 
arheologs? Ko darīt ar no jūras izska-
lotām kuģu vraku daļām?
Svētdienas rīts iesākās ar īpašu izbrau- 
cienu Rīgas līcī, kur sertificēti ūdenslīdēji 
sadarbībā ar klubu “daivings.lv” un bie-
drību “Vesala jūra” apmeklēja zemūdens 
kultūras mantojuma vietas. Dalībnie- 
kiem bija iespēja savām acīm ieraudzīt 
Latvijas ūdeņu apslēptos vēstures slāņus. 
Dienas vidū norisinājās izglītojošs 
priekšlasījums – NKMP pārstāvis Kas-
pars Markus Molls dalījās zināšanās par 
zemūdens arheoloģijas izaicinājumiem 
un nozīmi kultūras mantojuma sagla-

bāšanā, papildinot stāstījumu ar saturīgu 
prezentāciju. Klausītāji aktīvi iesaistī-
jās diskusijās un uzdeva jautājumus par 
zemūdens atradumu dokumentēšanu un 
saglabāšanu. Pēcpusdienā Carnikavas 
Novadpētniecības centrā valdīja rosība – 
praktiskajās nodarbībās bērni un pieau-
gušie ar aizrautību iesaistījās dažādās ak-
tivitātēs: noskatījās filmu par zemūdens 
mantojumu Latvijas ūdeņos no NKMP 
arhīva; aplūkoja izstādi “Stāsti no jūras 
dzīlēm”, kurā atklājās interesanti stāsti 
par vrakiem, zvejas rīkiem un citiem at-
radumiem; ieguva praktiskas zināšanas 
arheoloģijas smilšu kastē, kur simbolis-
ki tika “izrakti” atradumi; iedalījās koku 
vraku uzmērīšanas darbnīcā, iepazīs-
tot zemūdens objektu dokumentēšanas 
metodes.

Cerot uz turpmāku sadarbību 
ar nozares ekspertiem 
Patiess prieks un gandarījums, ka pasā-
kumu apmeklēja dažādu paaudžu in-
teresenti – ģimenes ar bērniem, vietē-
jie iedzīvotāji un vēstures entuziasti no 
citām Latvijas vietām. Eiropas Arhe-
oloģijas dienas Carnikavā šogad snie- 
dza unikālu ieskatu Latvijas ūdeņos ap- 
slēptajā kultūras mantojumā, veicinot iz-
pratni par tā vērtību un nepieciešamību 
to saglabāt nākamajām paaudzēm.
Izsakām visdziļāko pateicību NKMP Ar-
heoloģijas un vēstures daļas komandai, 
it īpaši nodaļas vadītājai Sandrai Zirnei, 
speciālistam Kasparam Markusam Mol-
lam, kā arī ekspertam – arheologam un 
vēstures zinātņu doktoram Jurim Urtā-
nam. Pateicamies Kasparam Markusam 
Mollam par šī raksta satura sagatavoša-
nu. 
NKMP Arheoloģijas un vēstures daļas 

speciālists Kaspars Markus Molls, 
Carnikavas Novadpētniecības centrs

Eiropas Arheoloģijas dienas Ādažu novadā un 
zemūdens kultūras mantojums Vidzemes piekrastē

Carnikavas kuģa daļas transportēšana. 
Foto - Carnikavas Novadpētniecības arhīvs.

Carnikavas kuģis. Elita Pētersone ar vēstures pētniekiem. 1992. gads. Foto - A. E. Zalsters.

“Dārgumus” varēja meklēt arī 
arheoloģijas smilšu kastē. 

Foto –Laura Lazdāne



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

11MŪSU CILVĒKI

Ziedu audzētāji Līvija un Staņislavs Menči: “Mums 
patīk pats process – katru ziediņu kopt un apmīļot”
Ziedu audzētāji Staņislavs un Līvija Menči dzīvo Ziedu ielā, Carnikavā, 
tomēr ielas nosaukuma atbilstība ar viņu mūža nodarbošanos ir tikai 
sakritība. Agrāk dzīvojuši netālajā Vēju ielā, pēc tam dzīve aizvedusi uz 
Lēdmani, kur pavadīti aptuveni 20 gadi, bet pēdējos vairāk nekā desmit 
Menči atkal dzīvo Carnikavā.
“Mūsu darbs sākas 12. februārī,” atklāj 
Līvija, kas šobrīd audzē tikai puķu- 
zirņus. “Darbs ir milzīgs, ilgs – stādīt, siet, 
ravēt, laistīt un mēslot. Kādreiz strādāju 
“Saktas” ziedu tirdziņā, tagad tikai pa mā-
jām un atdodam ziedus vairumā.” Inter-
vijā “Ādažu Novada Vēstīm” Staņislavs un 
Līvija stāsta par iepazīšanos, pievēršanos 
ziedu biznesam un saviem vaļaspriekiem. 
Kopā ar ziediem jau kopš 
kāzām
Kā sākās jūsu aizraušanās ar ziediem?
Līvija: Ar puķēm nodarbojamies jau 
kopš 1972. gada – kā apprecējāmies  ar 
Staņislavu. Visu apguvām pašmācības 
ceļā. Vīramāte strādāja dārzniecībā, es 
tirdzniecībā, vīrs bija inženieris me-
hāniķis. Sāka dzimt bērniņi, un radās sa-
jūta, ka ar naudiņu ir tā paknapi (smejas). 
Un tolaik ar ziediem varēja labi nopelnīt. 
Kā jūs iepazināties?
Līvija: O, mums bija fantastiska 
iepazīšanās! Tā bija manā mūžā pirmā 
balle. Man bija gara, skaista bize. Vispirms 
jau es pamanīju, ka kāds vīrietis skaisti 
dejo. Viņam bija mode uzaicināt mei- 
teni uz deju un tad nolūkot sev “upu-
ri” (smejas). Rokas satikās, acis saskatī-
jās, un tā sākās mūsu draudzība. Toreiz 
es vēl Saulkrastos skolā gāju. Pēc skolas 
pabeigšanas mani pierunāja dancot, un 
ne pa jokam sadancojāmies. Mūsu sauk-
lis kāzās bija: “Ir labi tad, ja kāds Tev klu-
si saka – draugs, neskumsti, Tev blakus 
esmu es.” 
Minējāt, ka mācījāties Saulkrastos. Vai 
tā ir jūsu dzimtā puse?
Līvija: Nē, esmu dzimusi Lietuvas pilsētā 
Jaunakmenē, bet no 1961. gada dzīvoju 
Kalngalē. Pēc kāzām dzīvojām Vēju ielā, 
Carnikavā.
Staņislavs: Es, savukārt, esmu dzimis 
Latgalē, taču nodzīvoju tur pavisam maz. 
Manu tēvu aizveda uz Sibīriju, bet mam-
ma viena ar trim bērniem pārcēlās uz 
Madonu. Mamma baidījās, ka arī izvedīs, 
tāpēc muka prom no Latgales. 
Līvija: Pēc tam Pļaviņas, un kur vēl tik 
viņš nav dzīvojis…
Staņislavs: Lubāna, Madona, Pļaviņas un 
Carnikava. 
Līvija: Pēc institūta pabeigšanas meha-
nizētajās darbnīcās viņam piedāvāja dar-
bu. Kaut kādus gadus nostrādāja, bet kā 
mani, tā viņu “paņēma” puķes. 
Staņislavs: Nekāda dižā alga jau nebi-
ja, bet ar puķēm varēja nopelnīt krietni 
labāk. 
Tikai puķuzirņi
Tagad audzējat tikai puķuzirņus. Kā 
bija agrāk?
Līvija: Kad vīramāte ievadīja mūs puķu 
biznesā, viņa dārzniecībā audzēja kri-
zantēmas – ar to tad arī mēs sākām. Visu 
ko esam izmēģinājuši – vispirms bija kri-
zantēmas, pēc tam neļķes, rozes, gerberas, 
lilijas, tulpes, frēzijas. 1991. gadā izlasījām 
avīzē, ka Ogres rajona Lēdmanē izīrē sil-
tumnīcas. Braucām apskatīt un atzinām 

par labu esam. Divus gadus vēlāk sil-
tumnīcas noprivatizējām. 
Kā jūs izvēlējāties ziedus, ko audzēsiet? 
Staņislavs: Skatījāmies, kas “viņā galā” 
patīk labāk. 
Līvija: Jā, ko pircēji vairāk vēlas. 
Vai ziedu pieprasījuma ziņā gaume cil-
vēkiem laika gaitā mēdz mainīties? 
Līvija: Jā. Tāpēc vispirms atteicāmies 
no krizantēmām, bet attiecībā uz citiem 
ziediem – skatījāmies un jutām, kas cil-
vēkiem patīk un ko viņi vēlas iegādāties. 
Staņislavs: Tas pats puķuzirnis ir sezonas 
puķe, ko pērk konkrētā laika periodā. Citā 
laikā – ļoti negribīgi.  
Naudu automašīnai nopelna 
vienā dienā
Ziedus audzējat abi, bet ar tirgošanos 
vairāk nodarbojas Līvija?
Staņislavs: Jā, tirgotājs esmu vājš (smaida). 
Manā pārziņā vairāk ir transports. Savu-
laik daudz braukājām pa Krieviju ar 
tulpēm un rožu stādiem. Braucām tur uz 
8. martu, jo Starptautiskajā sieviešu dienā 
traki pirka. 
Līvija: 8. martā varējām nopelnīt jau-
nu mašīnu (smejas). Atbraucām mājās, 
nauda uz dīvāna, un skaitījām, cik esam 
nopelnījuši. 
Staņislavs: Ja uz 8. martu var autiņu 
nopelnīt, tad jautājumi lieki. Cik gadus va-
jadzētu strādāt mehāniķa vai atslēdznieka 
darbā, lai to paveiktu? Man mehāniskajā 
darbnīcā alga bija 120 rubļu, atslēdznieki 
pelnīja 200. 
Kas šobrīd ir tie svētki, kad pieprasī-
jums pēc ziediem ir īpaši augsts?
Līvija: Tas pats 8. marts, Mātes diena, 
Jāņi. 
Staņislavs: Jā, bet puķu pirkšanas uz 
Jāņiem nav, tur vairāk tie zaļumi, Jāņu 
zāles (smejas). 
Jūs apprecējāties 1972. gadā, kas nozīmē, 
ka pirms dažiem gadiem atzīmējāt arī 
Zelta kāzas. Pastāstiet par savu ģimeni. 
Līvija: Mums ir trīs bērni. Vispirms 
piedzima meita, tad pēc trim gadiem dēls, 
bet vēl pēc trim – atkal dēls. Vecākais dēls 
dzīvo Skotijā, jaunākais Rīgā, bet meita 
Ikšķilē. Mums ir seši mazbērni un pie-
ci mazmazbērni. Un viņi tik brīnišķīgi 
sadzīvo – gan mazbērni, gan mazmazbēr-
ni. Cits citu mīl un uzmana. 
Jums ir radoši vaļasprieki – ne tikai de-
jošana, bet arī dziedāšana. 
Līvija: Jā, desmit gadu nodziedāju Car-
nikavas korī. Kādā brīdī bija doma vairs 
nedejot, bet tad mēs  aizgājām uz ļoti skai-
stiem deju svētkiem un… vīram “sirds 
neizturēja” (smejas). Tā arī mēs turpinā-
jām dejot – vispirms Carnikavas vidējās 
paaudzes deju kolektīvā “Arnika”, vēlāk arī 
“vecīši” (senioru deju kolektīvs “Tacis”  – 
aut.). Šogad gan vairs nedejojam. Visam 
savs laiks. Dejojuši esam visu mūžu, arī 
tad, kad dzīvojām Lēdmanē. Taču ļoti 
dzīvoju līdzi “čatiņā” tam, kā klājas deju 
kolektīvam. Sirdī es joprojām esmu kopā 
ar kolektīvu. 

Carnikava – Lēdmane –  
Carnikava
Pastāstiet sīkāk par Lēdmanes posmu. 
Jūs tur nodzīvojāt 20 gadu!
Līvija: Vispirms tur privatizējām sil-
tumnīcas, vēlāk uzcēlām pirtiņu, kurā arī 
nakšņojām. Taču tik un tā daudz bijām 
kustībā – daudz asfalta un riepu ir deldēts, 
jo tik un tā regulāri braucām uz Rīgu, 
“Saktas” tirdziņu, ziedus pārdot. 
Pircēji uzticēja jums arī kādus personis- 
kus stāstus?
Līvija: Ne īpaši. Protams, pircēji interesē-
jās, no kurienes mēs esam, taču dziļākas 
sarunas gan neveidojās. 
Un tad dzīve jūs atkal atveda atpakaļ uz 
Carnikavu?
Līvija: Jā, kad Staša tantei vīrs devās 
mūžībā, viņa mūs sauca atpakaļ uz Car-
nikavu apsaimniekot māju. Nācās atteik-
ties no Lēdmanes siltumnīcām. Tas, ka 
mēs nodarbojamies ar ziedu tirgošanu, bet 
māja atrodas uz Ziedu ielas, gan ir sakritī-
ba. Dzīvojot Lēdmanē, attālinājāmies no 
Carnikavas dzīves, tāpēc, atgriežoties šeit, 
bieži vien nezinājām, kas par cilvēku mūs 
sveicināja. Viens otram jautājām: “Kas tas 
tāds bija?” Izrādās, ka bērnu klasesbiedri, 
kas jau izauguši lieli un skaisti. Patīka-
mi, ka mūs novērtē un atceras. Tagad arī 
esam iekarojuši cieņu ar savu darbu. Taisu 
pušķus tepat uz vietas. Īpaši uz izlaidumu 
laiku vai kāzām pieprasījums ir. 
Ņemot vērā jūsu ieguldīto laiku, darbu 
un enerģiju, vai nebija grūti atstāt Lēd-
mani?
Līvija: Tā jau nav, ka nebija žēl doties 
prom, asaras jau lija. 
Apmīļot katru ziediņu
Cilvēki nāk arī pie jums pēc padoma 
ziedu audzēšanā?
Līvija: Jā, ne vienreiz vien, piemēram, cil-
vēki no deju kolektīva – kas jādara, kad 
jādara vai kas par vainu augam pieme-
tusies. Ik pa laikam palīdzam ar padomu, 
bet reizēm pašiem jāprasa padoms. Ja 
cilvēks nopietni grib nodarboties ar zie-
du audzēšanu, tad viņam jārēķinās, ka 
vajadzēs sevi pilnībā ziedot darbam. Brīvā 
laika nav. Kad bijām jaunāki un nebi-
jām tik traki aizņemti, pāris reizes gadā 
braucām uz Latgales ezeriem, tagad tam 

laika nepietiek. Bērniem esam iemācījuši, 
ka ar darbu daudz ko var panākt. 
Jums ir divas lielas siltumnīcas. Darba 
pietiek! 
Līvija: Jā, bet šķiet, ka drīz jau pārstāsim 
[audzēt ziedus]. Likās jau, ka šogad puķu-
zirņu audzēšanu beigsim, bet kas zina  – 
neesam mācējuši sev radīt lielas pen-
sijas, tāpēc varbūt turpināsim. Cilvēkiem 
puķuzirņi patīk. 
Kas ziedu audzētāja darbā ir 
visīpašākais? 
Līvija: Mums abiem patīk pats process. 
Tu vari ziedus apmīļot, aprunāties vai 
sarāt, ja neaug (smejas). Var padraudēt, ka 
izmetīs ārā, ja neuzvedīsies, kā nākas, un 
pēc tam izrādās, ka tas augs ir saņēmies. 
Kas pārsvarā ir jūsu klientu lokā?
Līvija: Pārsvarā privātpersonas, nevis 
uzņēmumi. Kādu laiku kāda sieviete Teikā 
no mums iegādājās ziedus, bija mums 
arī tirdzniecības vieta tirgū. Ilgus gadus 
mums “Saktā” bija divas tirdzniecības vie-
tas ar visu no tā izrietošo – nodokļiem un 
atskaitēm. 
Tad jau kādam no jums jābūt arī 
grāmatvedim! 
Līvija: Pati arī tiku galā. Summas jau nebi-
ja nemaz tik lielas. Lai gan sākumā, kad 
audzējām rozes un frēzijas, braukājām uz 
Krieviju, peļņa bija laba. Tagad tā peļņa 
ir izkususi, braukājot pa pasauli (smejas). 
Esam daudz izbraukājuši un redzējuši  – 
gan paši individuāli caur tūrisma biro-
jiem, gan ar deju kolektīvu. Neesam nau-
du makā krājuši, bet baudījuši dzīvi, tāpēc 
tagad pie tiem puķuzirņiem arī turamies. 
Kuras no pasaulē redzētajām vietām uz 
jums atstājušas vislielāko iespaidu?
Līvija: Man patīk Horvātija un Taizeme. 
Esam bijuši arī Jemenā, Meksikā, Gruzijā, 
Šrilankā. Ar deju kolektīvu esam daudz 
kur bijuši, kājiņas mūs ir vadājušas pa 
pasauli – Šveice, Itālija, visu nemaz nevar 
atcerēties. Pat vienas valsts ietvaros bijuši 
spēcīgi kontrasti – vienā vietā kārtība, citā 
drausmīga elle. Un arī viņi dzīvo intere-
santu dzīvi – pa trīs, četriem dibeniem 
sēž uz maza mocīša, un tādā veidā vadā 
bērnus uz skolu, turpat uz ielas gatavo ēst, 
notekcaurulēs mazgā traukus, mazie sēž 
mašīnām aiz izpūtēja un ēd maizi. Un visi 
ir sveiki un veseli. 
Staņislavs: Mani sākumā pārsteidza 
Taizeme, jo tur viss ir izteikti savādāk, tajā 
skaitā arī paši cilvēki. Tā bija viena no pir-
majām zemēm, ko apmeklējām. 
Neviens no bērniem jūsu pēdās nav gā-
jis? 
Līvija: Vecākais dēls gribēja ar to nodar-
boties, taču kādu laiku darbojās nekusta-
mo īpašumu jomā, bet vēlāk pārcēlās uz 
Skotiju. Tagad tur dzīvo jau 15 gadu. Meita 
strādā Probācijas dienestā. Mazbērni arī 
jau ir augstskolas beiguši. Visi ir malači, 
lai gan ar ziedu audzēšanu nenodarbojas 
neviens. Bieži sazvanāmies un tiekamies. 
Ļoti priecājos, ka bērni un mazbērni ļoti 
labi saprotas. 

Ar ziedu audzēšanu un tirgošanu Staņislavs un Līvija Menči  
nodarbojas jau vairāk nekā 50 gadus.

Līvija savās darba gaitās vienlaikus bijusi gan ziedu audzētāja un pārdevēja, gan floriste. Staņislavs 
rūpējās par frēzijām 90. gadu vidū, kad Menči saimniekoja Lēdmanē. Foto – no personīgā arhīva. Jānis Pārums

Fo
to

 –
 J

ān
is

 P
ār

um
s



12

ĀDAŽU VĒSTIS     8. JŪLIJĀ (288) 2025

Ā D A Ž U 
NOVADSDOMES LĒMUMI

Pašvaldības domes sēde (11.06.2025.)

Pašvaldības domes sēde (26.06.2025.)

Sēdē piedalās 13 deputāti: Karīna Miķel-
sone (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), 
Valērijs Bulāns (LRA), Kerola Dāvidso-
ne (LRA), Arta Deniņa (JKP), Genovefa 
Kozlovska (LZS), Imants Krastiņš (JKP), 
Kristīne Lakševica (LRA), Jānis Leja (S) 
Gatis Miglāns (LZS), Liāna Pumpure 
(LRA), Raivis Pauls (LZS), Jānis Vaivads 
(LZP).
1. Par papildu finansējuma piešķirša-
nu Dzirnupes tilta pārbūvei.
Lēmums: Atbalstīt Dzirnupes ielas tilta 
pārbūves I kārtas realizēšanas kopējās 
izmaksas līdz 651 481 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
2. Par pašvaldības SIA “Ādažu ūdens” 

pamatkapitāla palielināšanu.
Lēmums: Reorganizācijas rezultātā 
palielināt SIA “Ādažu ūdens” pamat-
kapitālu, ieguldot sadalīšanas procesa 
sašķelšanas ceļā SIA "Garkalne ūdens" 
piederošu mantu, kas nepiecieša-
ma ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanai patērētājiem Ādažu novada 
Ādažu pagasta Baltezerā un Alderos, 
ar kopējo mantiskā ieguldījuma vērtī-
bu 2025. gada 31. martā 569 657 eiro,  
pretī saņemot attiecīgu jaunu daļu skai-
tu.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
3. Par dzīvokļa īpašuma Kanāla ielā 
66-2, Alderos, izsoles rezultātu ap-

stiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada 
pašvaldības mantas – nekustamā īpašu-
ma ar kadastra numuru 8044 900 1458, 
kas atrodas Kanāla ielā 66-2, Alderos, 
Ādažu pag., Ādažu nov., 19.05.2025. 
noslēgušās izsoles ar augšupejošu soli 
rezultātus saskaņā ar aktu par nekusta-
mā īpašuma pārdošanu izsolē.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
4. Par izsoles rezultātu apstiprināša-
nu nekustamajam īpašumam Zileņu 
iela 11, Gauja.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada 
pašvaldības mantas – nekustamā īpašu-
ma ar kadastra numuru 8052 002 1671, 

kas atrodas Zileņu ielā 11, Gaujā, Car-
nikavas pag., Ādažu nov., 19.05.2025. 
noslēgušās izsoles ar augšupejošu soli 
rezultātus saskaņā ar aktu par nekusta-
mā īpašuma pārdošanu izsolē.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
5. Par grozījumiem 2025. gada 29. 
maija lēmumā Nr. 223 “Par īres līgu-
ma pagarināšanu sociālajam dzīvok-
lim Kanāla iela 66-1, Alderi”.
Lēmums: Veikt grozījumus Ādažu no-
vada pašvaldības domes 2025. gada 29. 
maija lēmumā Nr. 223 “Par īres līguma 
pagarināšanu sociālajam dzīvoklim 
Kanāla iela 66-1, Alderi”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.

Sēdē piedalās 14 deputātu:  Karīna 
Miķelsone (LRA), Sniedze Brakovska 
(LRA), Valērijs Bulāns (LRA), Kerola 
Dāvidsone (LRA), Arta Deniņa (JKP), 
Genovefa Kozlovska (LZS), Antra Kras-
ta (LZS), Imants Krastiņš (JKP), Kristīne 
Lakševica (LRA), Gatis Miglāns (LZS), 
Liāna Pumpure (LRA), Raivis Pauls 
(LZS), Arnis Rozītis (LRA), Jānis Vai-
vads (LZP).
1. Par saistošo noteikumu “Par paš-
valdības pabalstiem aizbildņiem, au-
džuģimenēm, bāreņiem un bez vecā-
ku gādības palikušiem bērniem pēc 
pilngadības sasniegšanas” projektu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteiku-
mus Nr. 24/2025 “Par pašvaldības pa-
balstiem aizbildņiem, audžuģimenēm, 
bāreņiem un bez vecāku gādības pa-
likušiem bērniem pēc pilngadības sa-
sniegšanas”, palielinot pabalstu audžu-
ģimenei no 465 līdz 530 eiro, iekļaujot 
pabalstā ēdināšanas izdevumus izglītī-
bas iestādē, kā arī paaugstināt pabalstu 
aizbildņiem no 210 līdz 275 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
2. Par saistošo noteikumu “Grozīju-
mi Ādažu novada pašvaldības domes 
2024. gada 28. marta saistošajos no-
teikumos Nr. 18/2024 “Par pašval-
dības pabalstiem iedzīvotājiem bez 
materiālā stāvokļa izvērtēšanas”” 
projektu.
Lēmums: Izdarīt grozījumus saistošajos 
noteikumos Nr. 18/2024 “Par pašvaldī-
bas pabalstiem iedzīvotājiem bez mate-
riālā stāvokļa izvērtēšanas”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
3. Par speciālās izglītības program-
mas īstenošanu Ādažu novada pirms-
skolas izglītības iestādēs.
Lēmums: Ādažu novada pirmsskolas 
izglītības iestādēs “Strautiņš” un “Pie-
jūra” no 2025. gada 1. septembra, para-
lēli jau īstenotajām programmām, tiks 
īstenota arī speciālās izglītības pro- 
gramma bērniem ar garīgās attīstības 
traucējumiem.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
4. Par nolikuma “Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības domes 2021. gada 
29. septembra nolikumā Nr. 8 “Ādažu 
pirmsskolas izglītības iestādes “Strau-
tiņš” nolikums”” projektu.
Lēmums: Veikt grozījumus nolikumā, 
nosakot, ka tiek īstenotas speciālās iz-
glītības programmas.
Balsojums: vienbalsīgi (14 ) – “Par”.
5. Par aktualizētās Ādažu novada Ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas 2013.–
2037. gadam 1. redakcijas nodošanu 
publiskai apspriešanai.
Lēmums: Nodot publiskai apspriešanai 
aktualizētās Ādažu novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2013.–2037. gadam 
1. redakciju. Publiskās apspriešanas 
laiks ir no 01.07.2025. līdz 31.07.2025.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
6. Par saistošo noteikumu “Par Ādažu 
novada pašvaldības maksas autostāv-
vietu lietošanu” projektu.
Lēmums: Maksa par autostāvvietu lie-
tošanu noteikta pašvaldības trīs (ie-
priekš – četrās) stāvvietās – Aizvēju 
ielā, Garciemā, Ziemeļu ielā 28, Lilastē, 
un stacijā “Kalngale”, Kalngalē. Da- 
udzbērnu ģimenēm varēs piešķirt divas 

atļaujas, ja bērnu deklarētā dzīvesvie-
ta kopā ar vismaz vienu no vecākiem 
ir Ādažu novadā, kā arī, ja attiecīgie 
transportlīdzekļi ir viena vai abu vecā-
ku īpašumā, turējumā vai valdījumā.
Nav nepieciešama aģentūras izsnieg-
ta atļauja izdrukātā veidā, jo samaksas 
kontrole pašvaldības maksas autostāv-
vietās tiek nodrošināta, izmantojot 
transportlīdzekļa valsts reģistrācijas 
numura automātisku noteikšanu. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
7. Par nekustamo īpašumu nodoša-
nu pārvaldībā pašvaldības aģentūrai 
“Carnikavas komunālserviss”.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 233 “Par 
nekustamo īpašumu nodošanu pārval-
dībā pašvaldības aģentūrai “Carnikavas 
komunālserviss””.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
8. Par nosaukuma “Nobrauktuve uz 
Lilastes pludmali” piešķiršanu.
Lēmums: Piešķirt nosaukumu “No-
brauktuve uz Lilastes pludmali” jaun-
veidojamajam īpašumam, kura sa-
stāvā tiks reģistrēta zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 8052 001 0081, 
Lilastē, Carnikavas pagastā, Ādažu no-
vadā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
9. Par adrešu un īpašumu nosaukumu 
sakārtošanu objektiem pie Vanagu un 
Sloku ielām Kalngalē.
Lēmums: Mainīt nosaukumu ielai, kas 
atrodas uz zemes vienības 8052 007 
0620, no “Vanagu iela” uz “Zaļo vārnu 
iela”. Mainīt adreses aptuveni 190 adre-
sācijas objektiem Kalngalē saskaņā ar 
sarakstu. Likvidēt īpašumu nosauku-
mus saskaņā ar sarakstu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
10. Par adreses maiņu īpašuma “Dze-
ņi” objektiem Carnikavā.
Lēmums: Mainīt adresi adresācijas ob-
jektam “Dzeņi”, Carnikavas pagastā, uz 
Aizupes iela 14, Carnikavā, Carnikavas 
pagastā. Likvidēt nekustamā īpašuma 
ar kadastra numuru 8052 004 0815 no-
saukumu “Dzeņi”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
11. Par adrešu piešķiršanu plānotai 
divu dzīvokļu mājai un telpu grupām 
Kondora ielā 4, Kalngalē.
Lēmums: Piešķirt adreses 3 plānotiem 
adresācijas objektiem saskaņā ar sa-
rakstu un projektu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
12. Par daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai “Slejas”, Garkalnē, funkcionāli 
nepieciešamā zemesgabala apstipri-
nāšanu.
Lēmums: Apstiprināt funkcionāli ne-
pieciešamo zemesgabalu daudzdzī-
vokļu dzīvojamai mājai ar kadastra 
apzīmējumu 8044 012 0074 001, adrese 
“Slejas”, Garkalne, Ādažu pagasts, Āda-
žu novads, platība – 0,9672 ha.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
13. Par Ādažu novada domes 2020. 
gada 22. decembra lēmuma Nr. 262 
“Par nekustamo īpašumu “Oši” un 
“Liepas” detālplānojuma apstiprinā-
šanu” atcelšanu.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada domes 
22.12.2020. lēmumu Nr. 262 “Par ne-
kustamo īpašumu “Oši” un “Liepas” 
detālplānojuma apstiprināšanu”.

Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
14. Par lokālplānojuma izstrādes uz-
sākšanu nekustamajam īpašumam 
“Pumpuri”, Birzniekos.
Lēmums: Uzsākt lokālplānojuma izs-
trādi nekustamā īpašuma “Pumpuri” 
(kadastra Nr. 8044 004 0017) zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 8044 
004 0018, Birzniekos, Ādažu pagastā, 
Ādažu novadā, lai precizētu ielu sarka-
no līniju un teritorijas ar īpašiem notei-
kumiem (TIN7) novietojumu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
15. Par Kadagas ciema centrālās daļas 
detālplānojuma atcelšanu daļā – ze-
mes vienībās ar kadastra apzīmēju-
miem 8044 005 0085, 8044 005 0125, 
8044 005 0116 un 8044 005 0090.
Lēmums: Atcelt daļā ar Ādažu nova-
da domes 23.08.2016. lēmumu Nr. 152 
“Par Kadagas ciema centrālās daļas de-
tālplānojuma projekta apstiprināšanu” 
apstiprināto detālplānojumu Kadagas 
ciema centrālajai daļai – zemes vienībās 
ar kadastra apzīmējumu 8044 005 0085, 
8044 005 0125, 8044 005 0116 un 8044 
005 0090.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
16. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu zemes vienībai Dvīņu 
ielā 6, Kadagā.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu zemes vienības Dvī-
ņu ielā  6, Kadagā, Ādažu pagastā, Āda-
žu novadā, ar kadastra apzīmējumu 
8044 005 0163 sadalīšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
17. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu zemes vienībām Nameja 
ielā 11 un Nameja ielā 12, Gaujā.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
ar kadastra Nr. 8052 002 1981 sastā-
vā esošajai zemes vienībai Nameja ielā 
11, Gaujā, Carnikavas pagastā, Ādažu 
novadā, ar kadastra apzīmējumu 8052 
002 1981 un nekustamā īpašuma ar ka-
dastra Nr. 8052 002 1978 sastāvā esoša-
jai zemes vienībai Nameja ielā 12, Gau-
jā, Carnikavas pagastā, Ādažu novadā, 
ar kadastra apzīmējumu 8052 002 1978.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
18. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu nekustamā īpašuma “Ei-
murtitkāni” zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 8052 005 1120, 
Laveros.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ie-
rīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Eimurtitkāni” (kadastra Nr. 8052 005 
1120) sastāvā esošajai zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 8052 005 1120, ar 
mērķi pamatot zemes vienības sadalī-
šanu.
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – 1 
(Arta Deniņa (JKP)).
19. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu nekustamā īpašuma 
“Celmi” zemes vienībai bez adreses ar 
kadastra apzīmējumu 8052 009 0038, 
Eimuros.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ie-
rīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Celmi” ar kadastra Nr. 8052 009 0038 
zemes vienībai bez adreses ar kadastra 
apzīmējumu 8052 009 0038.
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – 1 

(Arta Deniņa (JKP)).
20. Par atļauju sadalīt nekustamā 
īpašuma “Linumi” zemes vienību ar 
kadastra apzīmējumu 8052 004 1441, 
Carnikavā, un adrešu piešķiršanu at-
dalītajiem zemes gabaliem.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma “Li-
numi” (kadastra Nr. 8052 004 0946) ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8052 004 1441 sadalei saskaņā ar detāl-
plānojumu un tā grafisko daļu.
Balsojums: “Par” – 12, “Atturas” – 2 
(Arta Deniņa (JKP), Valērijs Bulāns 
(LRA)).
21. Par zemes ierīcības projekta ap-
stiprināšanu zemes vienībai Dvīņu 
ielā 3, Kadagā.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu zemes vienības Dvī-
ņu ielā 3, Kadagā, Ādažu pagastā, Āda-
žu novadā, ar kadastra apzīmējumu 
8044 005 0154 sadalīšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
22. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu zemes vienībās Smilškalnu 
ielā 26 un Smilškalnu ielā 22, Diveze-
ros.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu, lai sadalītu zemes vienību 
Smilškalnu ielā 26, Divezeros, Ādažu 
pagastā, Ādažu novadā, ar kadastra 
apzīmējumu 8044 001 0199, kā arī pār-
kārtotu tās robežu ar zemes vienību 
Smilškalnu ielā 22, Divezeros, Ādažu 
pagastā, Ādažu novadā, ar kadastra ap-
zīmējumu 8044 001 0200.
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – 1 
(Arta Deniņa (JKP)).
23. Par skeitparku Stacijas ielā, Car-
nikavā.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt beto-
na konstrukciju skeitparka ierīkošanu 
pašvaldības nekustamajā īpašumā Sta-
cijas ielā, “Lejas Taimiņi”, Carnikavā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
24. Par Ādažu novada teritorijas plā-
nojuma 1. redakcijas nodošanu pub-
liskai apspriešanai un institūciju atzi-
numu saņemšanai.
Lēmums: Nodot publiskajai apsprie-
šanai un atzinumu saņemšanai Ādažu 
novada teritorijas plānojuma 1. redak-
ciju. Publiskās apspriešanas termiņu 
noteikt 45 darbdienas.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
25. Par atkritumu apsaimniekošanas 
maksu.
Lēmums: Noteikt ar 2025. gada 1. sep-
tembri šādu maksu par sadzīves atkri-
tumu un bioloģisko atkritumu apsaim-
niekošanu Carnikavas pagastā: par 
nešķiroto sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu 34,48  eiro/m3 bez PVN; par 
bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu 
20,69 eiro/m3 bez PVN.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
26. Par grozījumu Ādažu novada paš-
valdības domes 2024. gada 26. sep-
tembra lēmumā Nr. 360 “Par dalību 
pasākumā 4.2.2.3. “Mācību procesa 
kvalitātes pilnveide, īstenojot peda-
gogu profesionālās darbības atbalsta 
sistēmas attīstību, izglītojamo izci-
lības aktivitāšu nodrošināšanu un 
metodiskā atbalsta materiālu izstrādi 
pedagogam””.

12



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

13DOMES LĒMUMI, PAZIŅOJUMI

Publicēti saistošie noteikumi
Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” 
tīmekļvietnē www.vestnesis.lv un portālā  
www.likumi.lv publicēti šādi pašvaldības 
saistošie noteikumi: 
Nr. 23/2025 (29.05.2025.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2025. 
gada 22. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr. 1/2025 "Par Ādažu novada pašvaldī-
bas budžetu 2025. gadam";
Nr. 22/2025 (29.05.2025.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2024. 
gada 28. novembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 53/2024 "Ādažu novada pašvaldī-
bas līdzdalības budžeta nolikums".

Nr. 25/2025 (26.06.2025.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2024. 
gada 28. marta saistošajos noteikumos 
Nr. 18/2024 "Par pašvaldības pabalstiem 
iedzīvotājiem bez materiālā stāvokļa iz-
vērtēšanas".
Nr. 26/2025 (26.06.2025.) Par Ādažu 
novada pašvaldības maksas autostāvvietu 
lietošanu.
Nr. 27/2025 (26.06.2025.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2025. 
gada 22. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr. 1/2025 "Par Ādažu novada pašvaldī-
bas budžetu 2025. gadam".

Pašvaldības domes sēde (27.06.2025.)
Sēdē piedalās 15 deputāti:  Karīna Mi-
ķelsone (LRA), Kerola Dāvidsone (LRA), 
Antra Krasta (LRA), Arnis Rozītis 
(LRA), Kristīne Lakševica (LRA), Ieva 
Roze (LRA), Gatis Miglāns (LZS), Raivis 
Pauls (LZS), Imants Krastiņš (Nacionā-
lā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK", JKP), Arta Deni-
ņa (Nacionālā apvienība "Visu Latvi-
jai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", 
JKP), Jānis Leja (LPV), Zintis Varts 
(LPV), Ģirts Dubkēvičs (Progresīvie), 
Karina Sprūde (Suverēnā Vara, Ap-

vienība Jaunlatvieši) un Jānis Vaivads 
(LZP).
1. Par Ādažu novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja ievēlēšanu.
Lēmums: Par Ādažu novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāju ievēlēta Karī-
na Miķelsone (LRA).
Balsojums: “Par” – 11, “Pret” – 4 
(Arta Deniņa (Nacionālā apvienība 
"Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvī-
bai/LNNK", JKP), Imants Krastiņš 
(Nacionālā apvienība "Visu Latvi-
jai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", 

JKP), Jānis Leja (LPV) un Zintis Varts 
(LPV)).
2. Par Ādažu novada  pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja vietnieku ievēlēša-
nu.
Lēmums: Par priekšsēdētāja vietnie-
ku attīstības jautājumos ievēlēts Gatis 
Miglāns. Par priekšsēdētāja vietnieku 
pašvaldības funkciju jautājumos ievē-
lēts Jānis Vaivads.
Balsojums: “Par” – 10, “Pret” – 5 
(Arta Deniņa (Nacionālā apvienība 
"Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvī-

bai/LNNK", JKP), Imants Krastiņš 
(Nacionālā apvienība "Visu Latvi-
jai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", 
JKP), Jānis Leja (LPV) un Zintis Varts 
(LPV), Karina Sprūde (Suverēnā Vara, 
Apvienība Jaunlatvieši)).
3. Par domes komiteju ievēlēšanu.
Lēmums: Finanšu komitejā darbosies 
visi 15 ievēlētie deputāti, bet Attīstības 
komitejā un Izglītības, kultūras, sporta 
un sociālajā komitejā – pa deviņiem de-
putātiem.
Balsojums: vienbalsīgi (15) – “Par”. 

13
Lēmums: Papildināt Ādažu novada paš-
valdības domes 2024. gada 26. septem-
bra lēmumu Nr. 360 ar 3.1 punktu šādā 
redakcijā: “3.1 Projekta īstenošanai ie-
kļaut Centrālās pārvaldes Izglītības un 
jaunatnes nodaļas 2025. gada budžetā 
pašvaldības priekšfinansējuma finanšu 
līdzekļus 8895,28 eiro, 2026. gada bu-
džeta projektā – 14 210,89 eiro, 2027. 
gada budžeta projektā – 14 210,89 eiro, 
2028. gada budžeta projektā – 2613,30 
eiro un 2029. gada budžeta projektā – 
1088,80 eiro.”
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
27. Par “Erasmus+” programmas 
“Personu mobilitātes mācību nolū-
kos” skolu sektora projekta īstenoša-
nu.
Lēmums: Atbalstīt Ādažu vidusskolas 
dalību Eiropas Savienības “Erasmus+” 
programmas “Personu mobilitātes mā-
cību nolūkos” skolu sektora projektā.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
28. Par sporta zāles grīdas segumu 
Ādažu vidusskolā.
Lēmums: Atbalstīt Gerflor Taraflex grī-
das seguma iegādi 24 185 eiro apmērā 
un ieklāšanu Ādažu vidusskolas sporta 
zālē.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
29. Par pašvaldības nekustamā īpašu-
ma “Katlapu ceļi 6” zemes daļas iegul-
dījumu SIA “Ādažu ūdens” pamatka-
pitālā.
Lēmums: Atsavināt no pašvaldībai pie-
derošā nekustamā īpašuma “Katlapu 
ceļi 6”, Ādaži, Ādažu novads (kadastra 
Nr. 8044 007 0568), zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 8044 007 0556 
nodalītu zemes platību 0,2538 ha, iegul-
dot to pašvaldības SIA “Ādažu ūdens” 
pamatkapitālā kā mantisko ieguldīju-
mu un palielinot Sabiedrības pamatka-
pitālu atbilstoši sertificēta nekustamā 
īpašuma vērtētāja atzinumā norādītajai 
vērtībai.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
30. Par nosacītās cenas apstiprināša-
nu nekustamajam īpašumam Līkā iela 
21, Gauja.
Lēmums: Apstiprināt atsavināšanai 
nodotā Ādažu novada pašvaldības ne-
kustamā īpašuma ar kadastra numuru 
8052 003 0309 sastāvā ietilpstošās apbū-
vētās zemes vienības 0,065 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 8052 003 0309 un 
adresi Līkā iela 21, Siguļi, Carnikavas 
pagasts, Ādažu novads, nosacīto cenu – 
5500 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
31. Par nosacītās cenas apstiprināša-
nu starpgabalam Gaujas ciemā.
Lēmums: Apstiprināt nosacīto cenu at-
savināšanai nodotā Ādažu novada paš-

valdības īpašuma “Garupes un Gaujas 
starpgabali” ar kadastra numuru 8052 
002 0307 sastāvā esošajai zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 8052 002 
1565 un platību 32 m2, kas klasificējama 
kā starpgabals.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
32. Par nekustamā īpašuma “Sintēzes 
iela 7” izsoles atzīšanu par nenotikušu 
un atkārtotas izsoles rīkošanu.
Lēmums: Atzīt Ādažu novada pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma “Sintēzes iela 
7” ar kadastra numuru 8052 008 1603, 
kas sastāv no neapbūvētas zemes vienī-
bas 0,7001 ha, noslēgušos izsoli ar augš-
upejošu soli par nenotikušu. Rīkot no-
rādītā nekustamā īpašuma pārdošanas 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli 
atkārtotu izsoli.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
33. Par reglamenta “Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības domes 2023. gada 
14. jūnija reglamentā Nr. 2 “Ādažu no-
vada pašvaldības darba reglaments”” 
projektu.
Lēmums: Pieņemt reglamentu Nr. 2 
“Grozījumi Ādažu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 14. jūnija reglamentā 
Nr. 2 “Ādažu novada pašvaldības darba 
reglaments””.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
34. Par Valsts kases izsniegto aizde-
vumu piemērojamās procentu likmes 
maiņu.
Lēmums: Iesniegt Valsts kasē Ādažu 
novada pašvaldības iesniegumu ar lū-
gumu mainīt aizdevuma procentu lik-
mes.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
35. Par saistošo noteikumu “Grozīju-
mi Ādažu novada pašvaldības domes 
2025. gada 22. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 1/2025 “Par Ādažu 
novada pašvaldības budžetu 2025. ga-
dam”” projektu.
Lēmums: Izdarīt grozījumus Ādažu 
novada pašvaldības domes 2025. gada 
22. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 
1/2025 “Par Ādažu novada pašvaldības 
budžetu 2025. gadam”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
36. Par Ādažu novada pašvaldības 
2024. gada publiskā pārskata apstip-
rināšanu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada 
pašvaldības 2024. gada publisko pār-
skatu.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
37. Par dalību projektā “Neformālās 
izglītības pasākumi, t. sk. latviešu va-
lodas apguve, Ukrainas bērniem un 
jauniešiem”.
Lēmums: Piedalīties projektā “Nefor-
mālās izglītības pasākumi, t. sk. latvie-

šu valodas apguve, Ukrainas bērniem 
un jauniešiem”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
38. Par saistošo noteikumu “Grozī-
jums Ādažu novada pašvaldības do-
mes 2022. gada 12. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 31/2022 “Par pašval-
dības aģentūras “Carnikavas komu-
nālserviss” maksas pakalpojumu cen-
rādi”” projektu.
Lēmums: Veikt grozījumus noteiku-
mos, nosakot, ka elektrotransportlī-
dzekļa uzlāde (elektrouzlādes punkts: 
Laivu ielā, Carnikavā) par 1 kWh ir 0,23 
eiro (bezskaidras naudas norēķins).
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
39. Par dalību projektā “Multimodāls 
sabiedriskā transporta tīkls, 2.  kār-
ta”, attīstot staciju “Kalngale”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas program-
mas 2021.–2027. gadam 2.3.1. specifis-
kā atbalsta mērķa “Veicināt ilgtspējīgu 
daudzveidu mobilitāti pilsētās” 2.3.1.2. 
pasākumā “Multimodāls sabiedriskā 
transporta tīkls”, attīstot teritoriju pie 
dzelzceļa stacijas “Kalngale”, ar plānoto 
indikatīvo finansējumu 1 000 000 eiro 
(t. sk. 749 900  eiro ERAF finansējums 
un 250 100 eiro pašvaldības finansē-
jums).
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
40. Par dalību projektā “Multimodāls 
sabiedriskā transporta tīkls, 2.  kār-
ta”, attīstot staciju “Garupe”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas program-
mas 2021.–2027. gadam 2.3.1. specifis-
kā atbalsta mērķa “Veicināt ilgtspējīgu 
daudzveidu mobilitāti pilsētās” 2.3.1.2. 
pasākumā “Multimodāls sabiedriskā 
transporta tīkls”, attīstot teritoriju pie 
dzelzceļa stacijas “Garupe”, ar plānoto 
indikatīvo finansējumu 710 000 eiro (t. 
sk. 532 429 eiro ERAF finansējums un 
177 571 eiro pašvaldības finansējums).
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
41. Par dalību projektā “Multimodāls 
sabiedriskā transporta tīkls, 2. kārta”, 
attīstot staciju “Lilaste”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas program-
mas 2021.–2027. gadam 2.3.1. specifis-
kā atbalsta mērķa “Veicināt ilgtspējīgu 
daudzveidu mobilitāti pilsētās” 2.3.1.2. 
pasākumā “Multimodāls sabiedriskā 
transporta tīkls”, attīstot teritoriju pie 
dzelzceļa stacijas “Lilaste”, ar plānoto 
indikatīvo finansējumu 750 000 eiro (t. 
sk. 562 425 eiro ERAF finansējums un 
187 575 eiro pašvaldības finansējums).

Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
42. Par dalību projektā “Multimodāls 
sabiedriskā transporta tīkls, 2. kārta”, 
attīstot staciju “Garciems”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas program-
mas 2021.–2027. gadam 2.3.1. specifis-
kā atbalsta mērķa “Veicināt ilgtspējīgu 
daudzveidu mobilitāti pilsētās” 2.3.1.2. 
pasākumā “Multimodāls sabiedriskā 
transporta tīkls”, attīstot teritoriju pie 
dzelzceļa stacijas “Garciems”, ar plā-
noto indikatīvo finansējumu 1 230 000 
eiro (t. sk. attiecināmās izmaksas 840 
000 eiro (629 916 eiro ERAF finansē-
jums, 210 084 eiro pašvaldības finansē-
jums), ārpus projekta izmaksas 390 000 
eiro).
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
43. Par dalību projektā “Multimodāls 
sabiedriskā transporta tīkls, 2. kārta”, 
attīstot staciju “Gauja”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas program-
mas 2021.–2027. gadam 2.3.1. specifis-
kā atbalsta mērķa “Veicināt ilgtspējīgu 
daudzveidu mobilitāti pilsētās” 2.3.1.2. 
pasākumā “Multimodāls sabiedriskā 
transporta tīkls”, attīstot teritoriju pie 
dzelzceļa stacijas “Gauja”, ar plānoto in-
dikatīvo finansējumu 1 615 000 eiro (t. 
sk. 1 211 088 eiro ERAF finansējums un 
403 912 eiro pašvaldības finansējums).
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
44. Par dalību projektā “Multimodāls 
sabiedriskā transporta tīkls, 2. kārta”, 
attīstot staciju “Carnikava”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas program-
mas 2021.–2027. gadam 2.3.1. specifis-
kā atbalsta mērķa “Veicināt ilgtspējīgu 
daudzveidu mobilitāti pilsētās” 2.3.1.2. 
pasākumā “Multimodāls sabiedriskā 
transporta tīkls”, attīstot teritoriju pie 
dzelzceļa stacijas “Carnikava”, ar plā-
noto indikatīvo finansējumu 1 800 000 
eiro (t. sk. 1 349 820 eiro ERAF finan-
sējums un 450 180 eiro pašvaldības fi-
nansējums).
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
45. Par izmaiņām Iepirkumu komisi-
jas sastāvā.
Lēmums: Atbrīvot Ilutu PLIKGAL-
VI no darba Iepirkumu komisijā ar 
05.07.2025.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
46. Par pašvaldības izpilddirektora 
ziņojumu par pašvaldības domes lē-
mumu izpildi un pašvaldības darbu.
Lēmums: Pieņemt zināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.

PAZIŅOJUMS par ziņu par deklarētās 
dzīvesvietas anulēšanu 
Publicēts saskaņā ar Paziņošanas liku-
ma 11. panta pirmās daļas 2. punktu un 
otro daļu. Pamatojoties uz Dzīvesvietas 
deklarēšanas likuma 12. panta pirmās 
daļas 2. punktu, Ādažu novada pašvaldī-
ba anulējusi ziņas par deklarēto dzīves- 
vietu šādām personām:
1. Sergejam Amosovam ar 20.06.2025. 
lēmumu Nr. ĀNP/5-4/25/104 adresē 
Dārza iela 5, Ādaži, Ādažu nov., LV-
2164;
2. Viktoram Soročinam ar 20.06.2025. 

lēmumu Nr. ĀNP/5-4/25/105 adresē 
Malienas iela 50, Gauja, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., LV-2163.
Pilns lēmuma teksts personām, uz 
kurām tas attiecas, pieejams Ādažu 
novada pašvaldības 324. kab. (Ādažos), 
un tās lēmumu var apstrīdēt Ad-
ministratīvo aktu strīdu komisijā 
(Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu nov.,  
LV-2164) viena mēneša laikā no nākamās 
darba dienas, kad adresātam paziņots 
administratīvais akts.



14

ĀDAŽU VĒSTIS     8. JŪLIJĀ (288) 2025

Ā D A Ž U 
NOVADSPAZIŅOJUMI14

PAZIŅOJUMS par detālplānojuma atcelšanu 
nekustamajiem īpašumiem “Oši” un “Liepas”, Divezeros

Līdz 26.jūlijam izsaki viedokli par 
viesnīcas būvniecību Kadagā 

Mainīti norēķinu konti SIA "Garkalnes ūdens" 
rēķinu apmaksai

PAZIŅOJUMS par Kadagas ciema centrālās daļas 
detālplānojuma atcelšanu daļā

PAZIŅOJUMS par 
lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam 
īpašumam “Pumpuri”, 
Birzniekos

Ādažu novada dome 2025. gada 26. 
jūnijā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 239 “Par 
Ādažu novada domes 22.12.2020. lēmu-
ma Nr. 262 “Par nekustamo īpašumu 
“Oši” un “Liepas” detālplānojuma apsti-
prināšanu” atcelšanu”. Detālplānojuma 
izstrādes mērķis ir detalizēt īpašuma 

izmantošanu Savrupmāju apbūves teri- 
torijā (DzS1) un pamatot ar to saistītu 
infrastruktūras objektu izvietošanu.
Detālplānojuma īstenošana nav uzsākta 
un netiek plānota, lēmuma pieņemšanu 
par tā atcelšanu ierosina zemes īpašnie-
ki.

Publiskajai apspriešanai nodo-
ta būvniecības iecere "Viesnīcas 
jaunbūve, Mežaparka ceļš 5, Kada-
ga, Ādažu novads". Priekšlikumus 
un ierosinājumus var iesniegt līdz  
26. jūlijam.
Informatīvie materiāli par būvniecības 
ieceri ir apskatāmi, aptaujas lapas un 
rakstiskas atsauksmes ir iesniedzamas 
Ādažu novada būvvaldē Gaujas ielā 33A 
Ādažos, Ādažu nov., LV-2164, aptaujas 
lapas un atsauksmes ievietojot domes 
pastkastītē pie ieejas durvīm, vai elek-
troniski sūtot uz buvvalde@adazi.lv.

Par SIA "Garkalnes ūdens" sniegtajiem 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem, 
sākot ar 2025. gada 1. augustu, jāmaksā 
uz šādiem norēķinu kontiem:
SIA “Ādažu ūdens” (par ūdenssaim-
niecības pakalpojumiem Ādažu nova-
da Ādažu pagasta Baltezerā un Al-
deros) uz kontu: AS "Swedbank" 
LV25HABA0551061882075
SIA “Garkalnes inženiertīkli” (par 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem 
Ropažu novada Garkalnes pagasta 
Priedkalnē, Bukultos un Baltezerā) uz 
kontu: 

• AS “Swedbank”  
LV63HABA0551056214166

• AS “SEB banka”  
LV94UNLA0050015181890

Samaksas kārtība attiecas uz rēķiniem, 
kurus SIA “Garkalnes ūdens” izrakstīs 
klientiem par 2025. gada jūlija mēnesi, 
un turpmākajiem rēķiniem, kurus kli-
entiem izrakstīs sabiedrības SIA “Ādažu 
ūdens” un SIA “Garkalnes inženiertīkli”!
Vēršam iedzīvotāju uzmanību, ka ar 
SIA “Garkalnes ūdens” noslēgtie līgumi 
par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, 
turpina darboties.

Ādažu novada dome 2025. gada 26. 
jūnijā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 241 
“Par Kadagas ciema centrālās daļas de-
tālplānojuma atcelšanu daļā – zemes  
vienībās ar kadastra apzīmējumiem 8044 
005 0085, 8044 005 0125, 8044 005 0116 
un 8044 005 0090”. 
Detālplānojums Ādažu novada Kadagas 
ciema centrālajai daļai apstiprināts ar 
Ādažu novada domes 23.08.2016. lēmu-
mu Nr. 152 “Par Kadagas ciema centrālās 
daļas detālplānojuma projekta apsti-
prināšanu”, tā ierosinātājs – Ādažu nova-
da pašvaldība. Detālplānojuma mērķis 
ir pamatot apbūves un ar to saistītu in-
frastruktūras objektu izvietošanu, ielas 

paredzot kā atsevišķas zemes vienības.
Detālplānojuma risinājumi ir daļēji īste-
noti. Lai nodrošinātu perspektīvo Lin-
das ielas un Nomales ceļa savienojumu, 
kā arī lai nodrošinātu nomas un īpašu-
ma tiesību sakārtošanu, detālplānojums 
tiek atcelts zemes vienībās ar kadastra 
apzīmējumu 8044 005 0085 un 8044 005 
0125. Savukārt, lai nodrošinātu pašvaldī-
bas īpašumu racionālu izmantošanu 
un apsaimniekošanu, detālplānojums 
tiek atcelts arī zemes vienībās ar kadas-
tra apzīmējumiem 8044 005 0116, 8044 
005 0090. Zemes vienību, kuru teritorijā 
tiek atcelts detālplānojums, īpašniece ir 
Ādažu novada pašvaldība.

Ādažu novada dome 2025. gada 26. 
jūnijā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 240 
“Par lokālplānojuma izstrādes uzsākša-
nu nekustamajam īpašumam “Pumpuri”, 
Birzniekos”. Lokālplānojuma izstrādes 
mērķis ir precizēt Ādažu novada teri-
torijas plānojumā noteiktās ielu sarkanās 
līnijas un teritoriju ar īpašiem noteiku-
miem – Baltezera rietumu apvedceļa 
būvniecībai un valsts galvenā autoceļa 
A1 Rīga (Baltezers) – Igaunijas robeža 
(Ainaži) attīstībai rezervēto teritoriju 
(TIN7), lai īpašumā veiktu degvielas uz-
pildes stacijas būvniecību. Lokālplānoju-
ma teritorija atrodas autoceļu A1 un P1 
krustojumā, plānotā transporta mezgla 
teritorijā.
Par lokālplānojuma izstrādes vadītā-
ju noteikta Ādažu novada pašvaldības 
vecākā teritorijas plānotāja Indra Mur-
ziņa. 
Rakstiskus priekšlikumus un ietei-
kumus minētā lokālplānojuma iz-
strādei lūdzam iesniegt pasta kastē pie 
Ādažu novada domes, Gaujas ielā 33A, 
Ādažos, Ādažu novadā, jebkurā laikā 
vai sūtīt elektroniski uz e-pasta adresi:  
tpn@adazunovads.lv.

3.50

5.
50

Ie
sp

ēj
am

ā 
vi

et
a 

se
rv

is
a 

no
br

au
kt

uv
ei

-

te
rit

or
ija

s 
uz

ko
pš

an
ai

6.00
1.00

1.00

  ▲

  3

  ▲

  4

  ▲

  4

8.00
1.75

1.50

3.50

R5.00

R5.00

R1
2.

00

R
15.00

R12.00

R15.00

R12.00

4.00
1.00

1.00

R8
.0

0

R8.00

2.50

6.80 3.00

3.50 3.25

3.75

3.
50

R
15

.0
0

R1
5.

00

R
13.00

R12.00

R15
.00

R
15

.0
0

R15
.00

R13.00

R15.00

3.50
3.50

3.75

R25.00

R25.00

  ▲

  3

R3.00

R5.00

R5.00

R
5.

00

R10.00

R10.00

6.00
0.75

0.75

  ▲

  5

  ▲

  5

  ▲
  6

  ▲
  6

  ▲
  7

  ▲
  7

0+00

1+00

2+00

6.37

7.13

7.89

8.66

9.42

10.19
10.95

11.70
12.23

12.47
12.43

12.10

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+2
0

2+
00

3+00

4+00

5.11

5.00

4.89

4.78

4.68
4.57

4.51
4.54

4.64
4.75

4.86
4.97

5.08
5.19

5.30

+8
0

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+60

0+00

0+90.29

4.86

5.99
5.75

5.30
4.93

+20

+40

+60

+80

0+0
0

5.5
6

5.3
4

5.1
1

4.9
4

+20

+40

+60

+80

104+00

105+00

106+00

107+00

108+00

+40

+60

+80

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+60

+80

+20

+40

0+00 5.4
0

5.4
3

5.4
2

+20

+40

1+27.54

0+00

1+
00

5.3
1

5.3
1

5.67 6.18

6.39

6.295.89

5.3
5

+20

+40

+60

+80

+20

3.70 5.02

Ø
15

00
m

m

64
.0

6m

t.0
.2

2

t.0
.1

7

t.2.05

t.1.90

Ø1050mm
24.00m

2.36

2.22

2.08

4.0
4

4.46

4.22

4.14

4.16

4.27

4.38

4.48

4.59

4.72

4.81

4.92

4.11

4.42

2.65

2.69

2.76

2.92

2.92

2.94

3.00

3.07

3.13

3.01

2.94

2.88

2.81

2.75

2.68

2.62

2.55

2.3
2

2.2
8

2.2
4

2.2
0

2.1
6

2.1
2

2.0
8

2.7
4

2.7
8

2.87

2.42

2.582.200.53

-2.5%-2.5%
-2.5%-2.5%

-2.
5%

2.0
%

-2.5%2.5%

-2.5%-2.5%

-2.5%0.0% -2.5%0.0%

3.6
3

5.0
5

t.2
.1

0

t.2
.1

2
Ø

50
0m

m
12

.0
0m2.1
0

t.2
.6

0

t.2
.9

0

Ø160mm
55.85m

t.2.10

t.2.60

Ø250mm
25.56m

t.2
.9

0

t.3
.2

0

Ø160mm
61.72m

t.3
.2

0

t.3
.5

0

Ø160mm
56.97m

t.3
.5

0

t.3
.8

0

Ø160mm
56.95m

2.10

4.56

3.64
t.3.80

t.3.64

0+00

1+00

1+99.46

4.6
4

4.8
0

4.7
9

4.7
7

4.7
5

4.7
4

4.7
2

4.7
1

4.6
9

4.6
7

4.6
6

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+60

+80

0+00

1+00

5.005.00

5.11
5.17

5.05
4.88

4.8
1

4.94 +20

+40

+6
0+8

0

+20

0+00

1+00

1+07.20

4.9
9

5.0
6

5.0
4

5.0
3

5.0
1

4.9
9

+20

+40

+60

+80

0+
00

0+
63
.54

4.814.08

3.75

+2
0+4
0

+6
0

2.61

0+00

0+72.46

4.99

5.05
5.03

5.00

+20

+40

+60

0+00

0+69.56

0+00

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+60

+80

+20

+40

+60

+8
0

3.89

4.31

4.07

4.8
9

3.94

4.80

5.25

5.35
5.44

5.46
5.45

2+
96

.79

0+00

1+00

2+00

5.25

5.36
5.37

5.37
5.36

5.36
5.36

5.36
5.36

5.37
5.37

5.39
5.39

5.42
5.41

5.33

-5.04%

-3.35%

3.55

3.55

3.56

3.50

3.7
1

2.8
0

2.88

3.36

t.3
.5

0

t.3
.3

9

3.39

t.3.30

t.3.10

t.3.30

t.3.00

t.3.35

t.3.25

t.3.45

t.3.33

t.3.10
t.2.79

t.3.20

t.2.88

0+00

0+56.45

3.5
5

6.2
4

5.6
7

4.6
8

3.8
3

+10

+20

+30

+40

+50

t.1.70
t.2.08

Ø800mm
18.58m

2.27

2.08

2.22

2.31

t.8
.5

0
t.8

.4
5

t.8
.4

5

t.3
.0

0
t.3

.0
0

t.2
.9

4

t.8
.6

0

t.8
.4

9
t.8

.4
9

t.2
.8

8

t.2
.8

1
t.2

.8
8

t.6
.3

5t
.6

.3
1

t.6
.3

1

t.2
.8

2
t.2

.8
2

t.2
.7

6

t.6
.4

0

t.6
.3

0
t.6

.3
0

t.2
.6

9

t.2
.6

3
t.2

.6
9

3.12

t.4
.9

7t
.4

.9
3

t.4
.9

3

t.2
.6

9
t.2

.6
9

t.2
.6

5

t.5
.0

8

t.4
.9

7
t.4

.9
7

t.3
.2

0

t.3
.1

2

t.3
.2

0

80440040018

7315030100002

80440040044

80440040055

80440040079

80440040097

80440040249

80440040280

80440040366

80440040381

80440040501

80440040502

80440040503

80440040504

80440040505

80440040506

80440040507

80440040562

80440040750

80440040751

80440040816

80440040817

Be20

Vi80

917 7

917 7

Meldru iela

918

Tet

Li85

Li70

Li75

Li60

/91190

/91191

/91192

Li50

Li60

909

tīrums

tīrums

tīrums

tīrums

Be60

30

Be40

/91012

 el./91011

US-1113-3-1

/86013

SZ20797

Be40

Be40;25

20.25
15

p.d.

Be40

Be40

/91014

70.40
20

917 8

917 8

nezāles

Be50 Be50
Be20

nezāles

Li17

Be15

Be70

Be18

Be55
Be30Be45

 el.

Kl50

Li45

šķ

917 8

917 8

917 7

917 6

917 6

917 5

917 4

autoceļš P1

au
to

ce
ļš 

A1
 E

67

Ataru ceļš

513

2 d60

317

b

1

907

317

705

Rīga 25

3 d60904

902

Tallina 283
705

Ainaži 89

3 d60

316
820

5

323 80
719
803 1.5km

6

Brīdinājuma un aizlieguma tipa
mainīgās informācijas zīme

VSM Nr.1
b

150x150

918
7
404
uz apgaismojuma balsta

206
402

918

741 A1
740 E67

8

9

204

13

537
801 1.1km
818

12

11

404

uz apgaismojuma balsta
401

705

Carnikava 52 d6010

412
905

410
907

410
907

17

206

319
323 80
853

19

603
"Circle K" 3.5 km

ST

AVS

/16001
B1144

nokaltis25
Vi70

Vi60

b

t1.41

917 2

201
847 14

917 2

b.br.

b.br.

917 9

909

909

15

556
Birznieki

206
847 Ataru ceļš

Birznieku iela 70
5

Lid
la

uk
s 

5.
5

2 d60

206

40

30

847

Oz30

nezāles

/06001
B1114

555

ST
ST

25
20

/91007
SZ20796

/91008

/91009

zemējums

 el.

/91010

ST

Be30;18

Be20;12

2Be20
2Be10

10.15
15

Be18

Be30

10.15
15

g

k

g

ST

b

Vi70

Vi60

Be50Be60

Be18

Be20

20

20

Ka60

Ka20;15;12

40

17;15

Ka50;20

Ka30

a

šķ

Ka40

Be50

Be30

pl

A0015
5.170

a/šķ

62
4

b

7

ST
ST

Tet

/91187

Pa18

2Al20
Al25;17

Al50

Al50

Pa35;20

/20188

Pa40

Pa20;15;12

Pa22;20;10

Pa30

Pa25

Pa22

Pa40

Li60
Li55

Li55

Li55

50

Li60

Al40;30

Be25

Be22

Pa20

Pa18

/91189

Pa22

Pa22

ūd.līm.0.69
28.07.2022.

Li45

Li45

2Li30

Li40

Li40

Li35

40 nokaltis

50

50

nezāles

kab.a.2.87

kab.a.2.25

kab.a.2.30
kab.a.2.27

kab.a.2.25

kab.a.2.29

c.a.2.43
c.a.2.51

c.a
.2.

53

c.a
.2.

54

c.a.2.69

kab
.a.

2.6
3

kab
.a.

2.6
0

c.a.2.62

c.a.2.66

c.
a.

2.
72

c.
a.

2.
90

ka
b.

a.
2.

61
ka

b.
a.

2.
61

ka
b.

a.
2.

81
ka

b.
a.

2.
78

kab.a.2.81
kab.a.2.83

kab.a.2.78 AXLJ-F TT 3x1x240/35

AX
LJ

-F
 T

T 
3x

1x
24

0/
35

AX
LJ

-F
 T

T 
3x

1x
24

0/
35

AX
LJ

-F
 T

T 
3x

1x
24

0/
35

AX
LJ

-F
 T

T 
3x

1x
24

0/
35

AXLJ-F TT 3x1x240/35AXLJ-F TT 3x1x240/35

AXLJ-F TT 3x1x240/35

AXLJ-F TT 3x1x240/35

AXLJ-F TT 3x1x240/35

ka
b.

a.
2.

60
ka

b.
a.

2.
60

d160 pl

d1
60

 pl

d160 pl

d1
60

 p
l

c.
a.

2.
81

AXMK-4x35

c.a.2.27

NY
Y-

J-
3x

6

kab.a.2.76

kab.a.2.74

ka
b.

a.
2.

57

kab.a.2.56
c.a.2.54

ka
b.a

.2.
65

ka
b.

a.
2.

63

d110 pe

d110 pe
d110 pe

AXMK-PE 4x150

AXMK-PE 4x150

BD
C-

CI
 4

FO
 S

M
 9

/1
25

BD
C-

CI
 4

FO
 S

M
 9

/1
25

c.a
.4

.2
7

c.a
.4

.3
4

BD
C-

CI
 4

FO
 S

M
 9

/1
25

c.a
.4

.4
0

c.
a.

4.
38

Te
t

d5
0p

l

d5
0p

l

c.a
.2

.3
4

c.a
.2

.5
0

c.a.2.04

c.a.-0.24

c.a.-1.29

AX
M

K 
4x

35

AX
M

K 
4x

35

AX
M

K 
4x

35

AX
M

K 
4x

35

AX
M

K 
4x

35

d1
00

 p
e

 d110

 d110

4x150+35 AL  20kV

4x150+35 AL  20kV

FYOVD2PM
U 4x6xSM

L

orient.

optika

Tet

AX
M

K 
4x

35

AX
M

K 
4x

35

AX
M

K 
4x

35

AX
M

K 
4x

35

AX
M

K 
4x

35

AXMK 4x35

AXMK 4x35

2d110

d100

d1
00

d110

AX
M

K 
4x

35

AX
M

K 
4x

35

or
ie

nt

d1
10

c.a.2.38 c.a.2.52 c.a
.2.

53

c.a
.2.

54

c.a.2.71

c.a.2.64

c.a.2.67

c.
a.

2.
72

c.
a.

2.
90

c.a.2.80

d1
60

 pl

d160 pl

d1
60

 p
l

c.
a.

2.
79

d110 pl

c.
a.

2.
72

d5
0p

l

d5
0p

l

d110pl
c.a.3.30

c.a.2.82

c.a
.3.

53

c.
a.

3.
48

c.
a.

3.
51

c.
a.

3.
24

c.
a.

3.
17

c.a.3.18

c.a.3.05

c.
a.

3.
02

c.
a.

4.
46

c.a
.4

.3
7

c.
a.

4.
22

c.
a.

4.
51

c.
a.

4.
49

c.
a.

4.
29

c.
a.

4.
20

c.
a.

3.
31

c.
a.

4.
53

c.
a.

4.
28

c.
a.

4.
33

c.
a.

4.
26

BD
C-

CI
 4

FO
 S

M
 9

/1
25

d150 pl
t2.39

t2.44

Te
t

i.d.400 b

t1.56

t1.45

d160

c.a.3.06

c.a.2.58 c.a.2.62

c.a.2.83

c.a.1.01 c.a.0.65

abon 3x2x0.5 AXMK-1 4x70

AX
M

K-
1 

4x
70

AX
M

K-
1 

4x
70

ST

ka
b

ka
b

ka
b

ka
b

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

orient

2.98

3.39

izsm

izsm

orient

np

np

abo
n

kab

kab

Tet

Oz22

b

Be40Oz10

Oz20

Be40

Al25
Be50

a

šķ

šķ

šķ

Oz110

Vi250

Li65

Li75

Li60

Li110

Li50

2Li30

kab.a.2.87

kab.a.2.89

AXLJ-F TT 3x1x240/35AXLJ-F TT 3x1x240/35

Pa30

Pa22

Te
t

Tet

nezāles

x=328800
y=518750

i.d.400 b

t1.50

2Al25
Al12

Al70 2Al40Oz15

411

Te
t

abon

LV
C

or
ien

t

ST

ST

ST

ST

/03001

zemējums

/91183

/91184

/13004

/98005

7315030100002

5.40
5.25

5.48
5.34

5.48
5.37

5.48
5.33

5.44
5.29

5.43
5.27

5.40
5.23

5.40
5.23

5.04
5.06

5.06
5.08 5.08

5.11

5.52
5.37

5.52
5.39

5.51
5.39

5.50
5.36

5.42
5.27

5.41
5.27

3v 20kV

i.d.100

i.d.75

i.d.100

i.d
.7

5

52112:29

n.atr.

n.atr.

4.93
5.28

4.92
5.18

 el.

ab
on

or
ien

t

or
ie

nt

or
ie

nt

ST

h=7.94
t(°C) 24

ap.v.13.45
v13.74
v14.56

visi v15.18

visi v11.87

h=8.41
t(°C) 24

v13.39
v13.58

ap.v.13.00

visi v11.13

visi v.12.19

ap.v.~14.90

h=7.82
t(°C) 24

visi v12.85

šķ

a

šķ

šķ
a

šķ

šķ

a

šķ

šķ

a
šķ

šķ

a
šķ

šķ

a

šķ

šķ a
šķ

nezāles

nezāles

nezāles

nezāles

nezāles

nezāles

nezāles

nezāles

0.31
0.03

0.63

0.24

0.39

0.17

0.09 0.05

0.03

0.08

grāvis

nezāles

nezāles

nezāles

4

4

4

4

4

4

4

4

Pag.Rp.4
4.939

Meldru iela

b

kab

kab

ka
b

ka
b

ka
b

ka
b

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

op
tik

a

orient

orient

d100

d100

d100
d100

d50

d50

d50

d50

d50

c.a.2.58

ka
b.

a.
2.

57

kab.a.2.56

ka
b.a

.2.
65

ka
b.

a.
2.

63

d110 pe

AXMK-PE 4x150

orient

orient

optika

orient

d50

d50

d50

d50

ab.kab
. orien

t.

1

2

AC

S1

S2
S2

S1

S1

S1

S1

S1

S4

S4
S5S4

S5

S4
S4

S4

S4

S5

S4

S4

S4

S7

S8

S9

S7

±0
.0

01

G-
1

2
3

4
5

6

7

8
9

10

11
12

G-
2

G-
1

G-
1

G-
1

G-
1

G-
1

G-
1

VD
-1

D-
1

D-1

D-2

D-
4

D-
4

D-
5

D-6

D-
6

V-
1

V-2

L-1

GU-1

EL

ES
T

S1

D-6

13
14

BŪ
VL

AI
DE

 - 
40

m
 N

O
 T

UV
ĀK

ĀS
 B

RA
UK

TU
VE

S 
AS

S

BŪ
VL

AI
DE

 - 
40

m
 N

O
 T

UV
ĀK

ĀS
 B

RA
UK

TU
VE

S 
AS

S

4.88
4.75

4.99

4.86

4.70

4.86
4.96

4.89

4.914.99
5.05

4.944.76

4.82
4.664.56

4.86

4.77

4.94
5.06 4.97

4.894.59

4.404.54

4.86

4.61

4.50
4.92

5.02
4.93

4.80
4.444.40

4.87

4.64 4.714.854.89
4.99

4.90

4.754.61

4.334.514.83

4.304.654.81

4.914.99
4.884.78

4.82
4.91

5.02 4.93
4.814.61

4.824.92
4.994.91

4.80

4.854.91
4.97

4.90
4.88 4.42

4.86
4.80

4.55

4.73 4.78 4.88 4.82
4.794.41

4.944.95

4.48

4.88

4.92

4.54

4.08

4.65

4.52

4.71

4.45

4.27

3.29

3.17

3.13

3.46

3.50

3.44

3.57

3.54
3.48

3.52

3.40

3.50
3.39

3.54

3.57

3.44

2.48

2.55

2.672.45

3.43

3.32
3.47

3.34
3.34

3.45
3.49

3.50

3.47

3.39

3.37

3.48

3.46

2.42

3.48

3.50

3.55

3.41

3.33
3.32

3.12

3.33

3.29 3.25

3.39 3.30

3.12

3.24 3.16

3.01
3.193.263.223.07

3.48

Birznieku iela

autoceļš P1

Pum
puru iela

3.32

3.03

3.09
3.01

3.31

3.23

3.30

3.13

3.34

3.04

3.41

3.50
3.36

3.41

3.16

3.45

3.27

3.44

3.57

3.50

3.51
3.42

3.473.41

3.50

3.45 3.42

3.55
3.51

3.46
3.50
3.483.29

3.403.42

3.17

3.49

3.49

3.37

3.37

3.36

3.34

3.25 3.41

3.38

3.22
3.47

3.39

šķ

šķ917 1

917 0

939 32

917 0

908

Uzmanību!
Satiksmes organizācijas izmaiņas!

917 

2 d60

Birznieki

Birznieki

206
847

16

306

15

556

/001

3.452.90

3.01

3.06
3.02

3.07

2.88

3.08

2.92

3.22

4.11
4.19

3.77

3.27
3.08

3.07

2.96

2.88

2.87
2.94

2.89

2.96

2.75

2.77

2.83

2.74

2.66

2.61

2.90

2.91

2.803.01

2.99

3.10

2.92

3.01
2.99

3.01
2.90

2.89

2.83

2.69

2.86

2.69
2.74

2.77
3.07

2.90

2.95

3.18
3.243.36

3.33

2.93

3.03

3.423.41
3.37

2.80 3.00

3.13

3.22

3.00

3.16

3.30

3.08

2.94

2.95

2.96

3.10
3.00

3.19 3.04

2.89

3.08
3.72

3.472.85

2.91

2.80

2.97

2.97
2.80

2.98
2.63

2.62
2.69

2.51
2.55

2.75

2.64

2.65
2.91

2.76
2.69

2.67

2.60

2.74

2.68

2.57

2.64

2.63

2.47

2.43
2.83

2.51

3.27

2.35

2.38

2.46

2.35

2.39
2.61

3.57

3.49

3.092.57

2.54
2.39 1.99

2.162.38
2.472.20

3.23

2.412.27 2.46

2.41

2.39
2.64

2.45

2.46

2.572.563.00

2.76

2.78

2.86

2.86

2.97

3.44

3.30

3.09

3.14

2.88

2.66 2.91

2.63

2.75

2.64

2.61

2.89

3.12

3.17 3.08

2.77

2.69
2.93

0.87
0.70

1.44

1.48
2.73

2.56

2.40

2.77

3.033.09

3.19

3.05

2.97

3.16 3.05 3.29

3.12

35

Be40

3.26

UKS-1161-1-1

3.28
pārpl

aizb(%) 
t 2.23

5

aizb(%) 
t 2.40

5

i.d.300 pl

pārpl

i.d.150 pl

t2.51

a

206
534

b.br.

b.br.

aizb(%) 
2.34

80

3.12

3.13

533

šķšķ

/13002
 el.

3.18

ST
ST

nezāles

50

30

30
30

30

met
40
4040

40

100

007

/91008

A0016
3.440

3.59

3.77

3.93

3.87
3.23

3.53

3.88

3.98

4.21
4.03

4.28
4.34

4.23

4.04
3.93

3.99

3.92

3.773.69

3.56
3.62

3.88

3.69

3.54
3.48

3.55

3.72

3.72
3.65

3.64
3.63

3.66

3.55
3.42

3.54

3.64

3.54
3.53

3.55
3.53

3.39
3.49

3.60

3.52

3.43

3.31

3.28

3.31

3.29

3.61

3.62

3.70

3.73

3.73

3.783.13

3.29

3.32

3.07

3.11

3.27

3.42

3.58

3.21

3.24

3.45

3.44

3.44

3.78

3.30

3.52

3.59

3.38

b

7

ST
ST

Tet
ST

ST

Tet

SGRP768

2.93

2.92

UKS-1161-3-1

US-1161-4-1

KTP 
TP21161

zemējums

zemējums

 el.

/08003
zemējums

/06002

/91185

Li25 Li20

/91186

Oz25

/91187

2Al20
Al18;15

Al22;20;15;10

Pa18

50

50

50

50

nezāles ar 
retiem krūmiem

nezāles ar 
retiem krūmiem

3.39

c.a
.2.

39

c.a
.1.

86

c.a
.1.

61

c.a
.1.

88

pe
 d3

2

pe
 d3

2

c.a
.1.

75

c.a
.2.

40

d3
2p

e

kab.a.2.38

kab.a.2.41

ka
b.

a.
1.

98

kab.a.2.39

kab.a.2.49

kab.a.2.07

kab.a.2.68

kab.a.2.22

kab.a.2.32

kab.a.2.49

kab.a.2.71

kab.a.2.29

kab.a.2.69

ka
b.a

.2.
44

kab.a.2.26

kab.a.2.50

kab.a.2.46

kab.a.2.43

kab.a.2.54

kab.a.2.35

kab.a.1.97

AXPK-4x35

AXPK-4x35

AXPK-4x35

AXPK-1-4x35
kab.a.2.64

ka
b.

a.
3.

40

kab.a.2.15
kab.a.2.25

kab.a.2.25

kab.a.2.29

AXLJ-F TT 3x1x240/35

d160 pl

2x NYY-1-4x6

kab.a.2.14

kab.a.2.16

d5
00

 m
et

t0.55

t0.51

t0.
26

t0.25

d225 pe

d225 pe

d2
25

 pe

t1.89

t1.89 pp d160

pp d160

t1.79

t1.98

c.a.1.27

d3
00

 m
et

d160

d160

d1
60

c.a.1.52d32 pe

AXM
K 4x35

orient.

d1
60

 pl
 

d160

d90 pe

d40 pl

d90 pl

c.a.2.80

d160

d160

d160

d160

d160 pl

d160 pl

d160

d4
0 p

l

d90 pl

d9
0 p

l

d160 pl

d90 pl

d9
0 

pl

3ST

ST

c.a.3.17 c.a.3.28

c.a.3.06

d160 pl
c.a.3.02

Te
t

orient

ooc.a.2.37

c.a.1.04

ori
en

t

ab
on

abon

kab.a.1.98

kab.a.2.37

AXPK-4x35

orient

orient

80440040017

80440040504

80440040505

80440040506

80440040507

80440040637

80440040638

80440040816

80440040817

80440040018

80440040506

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

3v 20kV

kab

kab

kab

902

2 d60

Li60

Li110

Li50

2Li30

šķ Oz120

Li65

b

b

t0.26
d225

d315 pe

t0
.48 pārpl

pārpl

Tet

np

Li60
Li55

nezāles

Li30;20

Li35 Li35

Oz120

Li55

Li45;30

Li80;20

Li20
Li35

Li60;50;35;22

Li50;40;60

Li55

Li65;60;40;30;12

Li60;50
Li120

Tet

2.25

2.72

2.40

3.51

3.38

3.27

3.04

3.303.60

3.33

3.20

40

30

40

i.d.150 pl

t1.32

x=328800
y=518750

i.d.400 b

t0.99

n.atr.

aizb(%) 
t 2.41

30

aizb(%) 
t 2.49

30

i.d.300 pl

ze
mēju

ma k
on

tūr
s

n.atr.
orient

Tet

/91184

/18

/13003

/13004

Li50;40;15

d88.9

orient
n.atr.

i.d.125

i.d.100

i.d.75

visi v12.39

visi v13.83

h=8.28
t(°C) 24

ap.v.~14.90

šķ

a

šķ

a

nezāles

nezāles

0.08

0.17 0.17

0.05
0.05

0.09
0.10

0.36

164

165

oo

PR
O

JE
KT

ĒJ
AM

Ā 
SA

RK
AN

Ā 
LĪ

NI
JA

PROJEKTĒJAMS DUS CEĻA PIESLĒGUMS

PIE VALSTS REĢIONĀLĀ AUTOCEĻA

P1 RĪGA-CARNIKAVA-ĀDAŽI

PROJEKTĒJAMĀ SARKANĀ LĪNIJA

PR
O

JE
KT

ĒJ
AM

Ā 
SA

RK
AN

Ā 
LĪ

NI
JA

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ UN
PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

• Kādi normatīvie akti nosaka 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu (DKS) reģistrāciju?

Prasību reģistrēt DKS nosaka divi nor-
matīvie akti: MK noteikumi Nr. 384 “No-
teikumi par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēša-
nu” un Ādažu novada pašvaldības 
domes 2025. gada 30. janvāra saistošie 
noteikumi Nr. 3/2025 “Decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšana un 
uzskaite”.
• Kā var zināt, vai uz nekustamā 

īpašuma ir sadzīves kanali- 
zācijas notekūdeņu rašanās 
avots?

Ja uz nekustamā īpašuma ir dzīvojamā 
ēka, pārvietojama māja, pagaidu ēka vai 
cits objekts, kurā var mitināties cilvēks 
vai notiek kāda saimnieciska darbība, vai 
arī uz nekustamā īpašuma ir tikai tualete, 
tad nekustamais īpašums ir kanalizācijas 
notekūdeņu rašanās avots.
• Vai jāreģistrē arī tad, ja 

notekūdeņi no nekustamā 
īpašuma tiek novadīti uz 
centralizēto kanalizācijas 

sistēmu?
Ja nekustamais īpašums ir pieslēgts pie 
centralizētās notekūdeņu savākšanas 
sistēmas un ir noslēgts līgums ar sabie-
drisko pakalpojumu sniedzēju, kuram jūs 
maksājat par novadīto kanalizāciju, tad 
jūsu notekūdeņi tiek savākti un novadīti 
uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un 
reģistrācija nav nepieciešama.
• Kādi var būt DKS veidi?
Var būt vairāki DKS veidi: rūpnieciski 
izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekār-
tas, kurās attīrītos notekūdeņus novada 
vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par 
5 m3/diennaktī; septiķis – ar divām vai 
vairākām kamerām, kur notekūdeņi pēc 
septiķa vidē tiek novadīti caur speciāli 
ierīkotu infiltrācijas sistēmu (filtrācijas 
laukiem, apakšzemes filtrējošām drenām, 
smilts grants filtriem, filtrācijas grāvjiem 
vai akām) un kurš ir izbūvēts un nodots 
ekspluatācijā kopā ar ēku; notekūdeņu 
krājtvertnes – jebkurš rezervuārs, 
nosēdaka vai izsmeļamā bedre, kurā  
uzkrājas neattīrīti vai daļēji attīrīti 
notekūdeņi, fekālijas, septisko tvertņu 
dūņas.

Spēkā esošais normatīvais regulējums 
nosaka, ka AIZLIEGTS izmantot tā-
das DKS, kas izraisa vides piesārņoju-
mu ar neattīrītiem vai daļēji attīrītiem 
notekūdeņiem, dūņām, fekālijām u. c.:
• nehermētiskas sausās tualetes jeb tua-

letes ar bedri (zemē izraktu caurumu, 
kurā novada fekālās kanalizācijas sa- 
turu);

• tiešās izlaides (zemē izrakti cauruļvadi, 
pa kuriem notekūdeņus bez jebkādas 
attīrīšanas novada vidē – tuvējā teri-
torijā, iesūcinot gruntī vai novadot tu-
vējā grāvī);

• neatbilstoši izbūvētas jeb ne-
hermētiskas tvertnes (tvertnes bez 
pamatnes, tvertņu sienas ar plaisām, 
caurumiem un nehermētiskām šuvju 
un/vai atsevišķu elementu salaiduma 
vietām, pa kurām noplūst notekūdeņi);

• iekārtas, kuru darbības nodrošināšanai 
trūkst kāds no sistēmas un/vai iekārtas 
elementiem, netiek veikti uzturēšanas 
un apsaimniekošanas pasākumi vai 
netiek ievērotas citas ekspluatācijas ro-
kasgrāmatā vai citā iekārtas tehniskajā 
dokumentācijā minētās prasības.

Nekustamā īpašuma īpašnieks ir at-
bildīgs par to, lai viņa īpašumā esošā DKS 
darbotos atbilstoši vides aizsardzības 
prasībām. Tas nozīmē, ka DKS īpašnieks 
nodrošina, lai neattīrīti vai nepietiekami 
attīrīti notekūdeņi netiktu novadīti vidē, 
regulāri tiktu veiktas DKS asenizācijas, 
apkopes, remonti.
Uzmanību!
Nav pieļaujama norēķināšanās ar ase-
nizatoru skaidrā naudā bez maksājuma 
darījuma apliecinoša dokumenta. Ja 
asenizators nebūs iesniedzis pašvaldībā 
atskaiti par veikto asenizāciju konkrētā 
adresē, tad tiek uzskatīts, ka asenizāci-
ja šajā adresē nav notikusi, ir pārkāptas 
normatīvo aktu prasības par notekūdeņu 
izvešanas regularitāti un pret DKS 
īpašnieku var tikt uzsākts administratīvā 
pārkāpuma process.
DKS īpašniekam vismaz divus gadus ir 
jāglabā pakalpojuma saņemšanas darī-
juma apliecinošo dokumentu, kurā uz-
rādīta pakalpojuma sniegšanas adrese, 
dati par savākto notekūdeņu daudzumu, 
pakalpojuma sniegšanas datums un ase-
nizatora rekvizīti.

Par decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS)



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

15

©“Ādažu Vēstis” – Ādažu novada pašvaldības informatīvais izdevums. www.adazunovads.lv
Kontakti: Laura Dūša, Ādažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste, 
e-pasts: laura dusa@adazunovads.lv.
Makets: Dārta Zaļkalne, grafikas dizainere.
Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību atbild tos sniegusī persona, citos gadījumos – raksta 
autors, intervijās arī intervējamais. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Ādažu Vēstīm” obligāta.
Izgatavotājs SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. Tirāža 9200 eksemplāru.

Publisko pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Fotoattēli un video var tikt 
ievietoti Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv un kontos sociālajos tīklos 
Facebook, Twitter un Flickr. Datu pārzinis ir Ādažu novada pašvaldība, juridiskā adrese – Gaujas 
iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164. 
Personas datu apstrādes nolūks ir informācijas atklātības nodrošināšana un sabiedrības 
informēšana. Papildu informācija pieejama tīmekļvietnes www.adazunovads.lv - Privātuma 
politika.

PAZIŅOJUMI

Jaunu grāmatu piedāvājums Ādažu novada bibliotēkā jūlijā
Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20227558, 26179977, e-pastā biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas elektroniskajā katalogā  

https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

DAIĻLITERATŪRA
• Makfadena Frīda “Mājkalpotāja tevi vēro”
• Neiburga Andra “Es esmu tas, kas paliek pāri”
• Hārneska Tīna “Ļaudis, kas sēj sniegā”
• Pauga Aldis “Pilots, kurš izdzīvoja”
• Miso Gijoms “Anželika”
• Noihausa Nele “Briesmoņi”
• Maas Sarah J. “Ērkšķu un rožu galms”
• Džūela Līza “Ģimene augšstāvā”
• Horsts Jērns Līers “Katarīnas kods”
• Fortena Kārlija “Katra nākamā vasara”
• Irbe Santa “Mazpilsētas meitenes”
• Fortena Kārlija “Tiksimies pie ezera”
• Hārmela Kristīna “Vīndara sieva”
• Gagni Patrika “Sociopāte”

UZZIŅU LITERATŪRA
• Vora Elena “Trauksmes anatomija”
• Inčauspija Džesija “Glikozes dievietes metode”
• Atija Pīters “Outlive”
• Cimermane Enija “Tavs kabatas psihoterapeits”

BĒRNU LITERATŪRA
• Varenais Sēlis “Eju meklēt draugus!”
• Tēde Mari “Ingmars un jūra”
• Vile Jurga “Kašalotu radio”
• Gulbe Evija “Bizbizmāsiņa dārziņā”
• Peldmā Janno “Kāzas izgudrotāju 

ciemā”
• Vanaga Agnese “Kuš, bērniņ, 

klausies!”
• Zīle Baiba “Lilī, Bubass un laimīgās 

zeķes”
• Pinkovska Liene “Miega rūķis Tillijs 

un brīnumzolīte Nr. 31”
• Stovers Ādams “Murijs un Mafins. 

Vikings Murijs”
• Kalniņa Mārīte Tabita “Nejaucēni”
• Dempsija Šīna “Pablo un Pinga”
• Brauns Pīters “Robots savā vaļā”
• Stedmena A. F. “Skandars un 

Skeleta lāsts”
• Ozoliņa Daina “Vilkaču meža gids”

15

! ! ! !
!!



Ādažu novada pasākumi
www.adazunovads.lv

ĀDAŽU KULTŪRAS
CENTRĀ

Ādažu novada kultūras centrs
Gaujas iela 33A, Ādaži, LV-2164
tālr. 28666284
info@adazikultura.lv
www.adazikultura.lv 

BIĻEŠU PARADĪZES (Kultūras centra)
kases darba laiks
O. 9.00-14.00, T. 15.00-19.00,
C. 9.00-14.00, P. 15.00-19.00 
STUNDU PIRMS SARĪKOJUMIEM
Biļešu rezervācija un  uzziņas pa tālr. 27762017

Carnikavas Tautas nams “OZOLAINE”
Jūras iela 1a, Carnikava, LV-2163
tālr. 26378644
Carnikavas Novadpētniecības centrs
Jomas iela 7, Carnikava, LV-2163
tālr. 29128086

15. jūlijā plkst. 18.30

Maijas Druvas
fotoizstāde
DABA. MIERS. ŪDENS.

līdz 31. augustam
Izstāžu zālē

Gaujas parkā, Ādažos
(pie Ādažu kultūras centra)

SPORTĀ
TIRDZIŅI

GARKALNES CIEMA SPORTA 
FESTIVĀLS

26. jūlijā plkst. 10.00
pie Garkalnes olimpiskā centra

CARNIKAVAS RUDENS "ZIBENS" 
RITEŅBRAUCIENS

16. augustā plkst. 10.00
Sporta un aktīvās atpūtas centrā 
"Zibeņi"

DISKU GOLFA TURNĪRS 
"ZIBENS WĪKLIJS"

Disku Golfa Parks Zibeņi 

ANNAS DIENAS SVĒTKU 
GADATIRGUS

Līgo laukumā, Ādažos
26. jūlijā plkst. 10.00

PARKA SVĒTKU TIRGUS
Līgo laukumā, Ādažos
9. augustā plkst. 10.00

TIRGUS CARNIKAVĀ
Carnikavas parkā, Carnikavā
9. augustā plkst. 10.00

GAUJAS PARKA KONCERTS
SHIPSEA 
kopā ar UNU DANIELU
 Pēc SHIPSEA uzstāsies brazīliešu 
dziedātājs LUIZ MURAKAMI - 
ģitārists un komponists no 
Riodežaneiro, kura mūzikā 
satiekas Bossa Nova smalkums, 
džeza brīvība un pasaules ritmi. 
Ar saknēm japāņu, portugāļu, 
sicīliešu un brazīliešu kultūrās, 
Luizs jau no bērnības elpojis 
mūziku kā dzīvesveidu.

19. jūlijā plkst. 19.00

Ieeja bez maksas

Pasākuma apmeklētāji aicināti ņemt līdzi 
piknika segas, pledus vai krēslus un piknika 
grozus.

muzikālais pikniks kopā ar grupu 
DAKOTA

6. augustā plkst. 19.30

ZVEJNIEKSVĒTKU IESKAŅĀS
11. jūlijā

no plkst.15.00

CARNIKAVAS PARKĀ

ĀDAŽOS

Ieeja bez maksas
Līdzi jāņem piknika grozs, sedziņa

mājražotāju un amatnieku tirgus, 
atrakcijas
plkst. 19.30
Rūtas Dūdumas-Ķirses koncerts

plkst. 21.00
zaļumballe kopā ar grupām 
ROCK’N BERRIES” un 
Papīra lidmašīnas

Maijas Druvas fotoizstāde

Daba. Miers. Ūdens

No 18. jūnija 
Ādažu kultūras centra 

Izstāžu zālē

ĀDAŽU BIBLIOTĒKĀ

LITERĀRĀS IZSTĀDES

TEMATISKĀS IZSTĀDES

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ

Jūlijā

“Daugavas vanagu sasaukšanās”
Rakstniecei Martai Skujai – 110 
(1915–1946)
“Laiks – visgodīgākais kritiķis” 
Franču rakstniekam Andrē 
Moruā – 140 (1885–1967)

“Mūžs un veikums”
Uzņēmējam, mecenātam 
Augustam Dombrovskim – 180 
(1845–1927)
“Domas un atklāsmes”
Šveiciešu psihiatram Karlam 
Gustavam Jungam – 150 
(1875–1961)
“Atklāj ceļojumu pasauli”
Ceļojumu foto grāmatas, apraksti
Jauno grāmatu izstāde   

“Dziedot dzimu, dziedot augu”
No 5. jūlija līdz 13. jūlijam - XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki 

CARNIKAVAS BIBLIOTĒKĀ

IZSTĀDES 
Jūlijā

CEĻOJUMU VIRPULĪ
Aktierim Ģirtam Jakovļevam – 85 
(1940)
Rakstniecei un pedagoģei Ingunai 
Bauerei – 65 (1960–2024)
Disidentei, PSRS okupācijas laika 
pretošanās kustības dalībniecei 
Lidijai Doroņinai-Lasmanei – 100 
(1925)

SENIORU SARĪKOJUMI

8. un 29.jūlijā plkst. 10.00 
Kalngalē (“Kadiķis”, Cīruļu ielā 10)

16. jūlijā plkst. 13.00
Ādažos (Gaujas ielā 16) 
Ikmēneša saiets

9. jūlijā plkst. 10.30
Carnikavā (Stacijas ielā 5)

ĀDAŽU PAGASTĀ
2. augustā plkst. 11.00

K
U

LT
Ū

R
A

PA
ŠV

A
LD

ĪB
A

CARNIKAVAS
TAUTAS NAMS
“OZOLAINE”

Ā
D

A
ŽU

 N
O

V
A

D
S

Ādažu lidlauka svētki

JŪRAS IELĀ UN CARNIKAVAS PARKĀJŪRAS IELĀ UN CARNIKAVAS PARKĀ
GADATIRGUS UN ATRAKCIJAS

KONCERTI,
MUZIKĀLIE PRIEKŠNESUMI UN

RADOŠĀS DARBNĪCAS,
IZBRAUCIENI AR ZVEJAS LAIVĀM
CARNIKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS
CENTRĀ
CARNIKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS
CENTRĀ

SPORTA AKTIVITĀTES
CARNIKAVAS STADIONĀCARNIKAVAS STADIONĀ

CARNIKAVAS PARKĀCARNIKAVAS PARKĀ GAUJMALĀGAUJMALĀUN
JAUNIEŠU AKTIVITĀTES


